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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul con

lucrării mai eficiente cu societatea civilă în direcţia 

prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise an

terior sau în prezent de către angajaţii comisiei 

naţionale a pieţei Financiare, precum şi de că

tre participanţii profesionişti la piaţa valorilor mo

biliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente 

colective şi microfinanţare. Examinarea mesajelor 

şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 

Republicii Moldova, sunt garantate.

telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.
e-mail: info@cnpf.md

Legea privind asigurarea obligatorie 
de răspundere civilă auto pentru 
prejudicii produse de vehicule, 
adoptată în lectură finală

Documentul are drept scop trans-
punerea unor dispoziţii a Directivei 
2009/103/CE a Parlamentului Euro-
pean şi a Consiliului din 16.09.2009 
privind asigurarea de răspundere 
civilă auto şi controlul obligaţiei de 
asigurare a acestei răspunderi.

Prin proiect se urmăreşte stabilirea 
unui mecanism clar şi predictibil de 
monitorizare continuă a pieţei asigu-
rărilor obligatorii auto prin interme-
diul instrumentelor adecvate şi spe-
cifice sectorului financiar.

Cele mai relevante elemente incluse 
în proiect vizează: prevederi speciale 
cu privire la suspendarea, rezoluţiunea 
şi încetarea contractului RCA; norme 
cu privire la modul de aplicare a asi-
gurării RCA; dispoziţii cu privire la le-
gislaţia aplicabilă în funcţie de locul de 
producere a accidentului; mecanismul 
constatării amiabile de accident; obli-
gaţiile asigurătorului RCA cu privire la 
comunicarea solicitantului asigurării a 
cuantumului primei de asigurare, dar şi 
a altor detalii care ţin de calculul pri-
mei de asigurare, coeficienţilor de rec-
tificare, precum şi obligativitatea asi-
gurătorilor de a informa părţile privind 
soluţionarea cererii de despăgubire.

De asemenea, documentul cuprin-
de dispoziţii legale privind rezoluţia 

contractului RCA, norme cu privire la 
cazurile de suspendare a contractelor 
RCA internă – pe perioada suspendă-
rii dreptului de utilizare a vehiculului, 
precum şi pe perioada în care persoana 
asigurată a depus sau i-au fost retrase 
legal plăcuţele de înmatriculare. Toto-
dată, în noua lege a fost introdus con-
ceptul de „decontare directă”, în baza 
căruia, asiguratul poate opta pentru 
un serviciu auxiliar de gestionare a 
daunelor de către asigurătorii RCA a 
propriilor asiguraţi. Astfel, în cazul 
producerii unui accident, asiguratul 
va interacţiona cu propriul asigurător 
şi nu cu asigurătorul păgubitului.

Proiectul mai prevede termenul 
limită în cadrul căruia asigurătorul 
RCA este obligat să ia o decizie cu 
privire la soluţionarea cererii de des-
păgubire şi să achite despăgubirea de 
asigurare – cel mult o lună de la data 
depunerii cererii de despăgubire, în 
cazul dosarului de daune complet, şi 
cel mult trei luni, în cazul dosarului 
de daune incomplet.

În scopul evitării unor manipulări 
ce vizează cuantumul despăgubirilor 
şi cheltuielilor aferente reparaţiei ve-
hiculelor, noua lege obligă asigurătorii 
să utilizeze sistemele informaţionale 
automatizate de evaluare în domeniul 

auto. Acestea au la bază preţuri din 
cataloagele producătorilor de piese de 
schimb, părţi componente şi materia-
le necesare reparaţiei şi corespunde 
cerinţelor stabilite în actele normative 
ale autorităţii de supraveghere.

Proiectul de lege mai prevede o li-
beralizare parţială a primei de asigu-
rare RCA, astfel asigurătorii urmează 
să aplice prima de referinţă stabilită 
de autoritatea de supraveghere.

Un capitol aparte din lege vizează 
achitarea despăgubirilor pentru pre-
judiciul moral ca urmare a vătămării 
sau decesului persoanelor implicate în 
accidentul rutier. Astfel, documentul 
prevede majorarea limitelor de răspun-
dere acoperite prin asigurarea RCA 
de la un milion de lei la un nivel de 
100.000 euro, în cazurile de avariere 
sau distrugere a bunurilor. La fel, pen-
tru vătămări corporale şi decese pro-
duse în unul şi acelaşi accident, limita 
de despăgubire a fost stabilită, pentru 
accidente la un nivel de 100.000 euro 
– pentru o parte vătămată sau la un 
nivel de 500.000 euro – indiferent de 
numărul părţilor vătămate, echivalent 
în lei la cursul oficial de schimb al leu-
lui moldovenesc, comunicat de Banca 
Naţională a Moldovei pentru data pro-
ducerii accidentului.

Noua lege urmează să intre în vi-
goare după 12 luni de la data publică-
rii în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova.

Serviciul de presă al CNPF

Proiectul de lege privind asigurarea obligatorie de răspundere 
civilă auto pentru prejudicii produse de vehicule a fost adoptat, 
în lectură finală, în cadrul şedinţei Parlamentului din  
21 aprilie curent.

Dragi cititori, colegi şi parteneri!
Cu sentimente de profund respect şi bucurie, Vă felici-

tăm din toată inima cu ocazia sărbătorilor de Paşti! 
Vă urăm împlinirea tuturor speranţelor, pace, pros-

peritate, bunătate şi dragoste!
Echipa Capital Market

Stimaţi colegi şi participanţi ai pieţei fi-
nanciare nebancare, Vă aducem cele mai 
sincere felicitări cu prilejul Sfintelor Paşti. 
Vă adresăm cu această ocazie urări de să-
nătate şi prosperitate.

Apreciem înalt eforturile şi abnegaţia 
pe care le depuneţi pentru consolidarea şi 
modernizarea pieţei financiare nebancare, 
contribuind, astfel, la dezvoltarea economi-
ei şi creşterea bunăstării statului nostru.

Vă dorim noi împliniri şi succese profe-
sionale notorii.

Domnul să Vă aibă în pază, 
încălzindu-Vă sufletele cu 
nepieritoarea Lumină a 
Învierii.

Consiliul  
de Administraţie  

al Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Paşte fericit!

publicaţie a comisiei naţionale a pieţei Financiare Miercuri, 27 aprilie 2022 Preţ: 7 lei

monitor al pieţei financiare



2
Decizii ale consiliului de administraţie  
al comisiei Naţionale a Pieţei financiare

În Parlament a fost prezentat proiectul 
de rectificare a Fondurilor asigurării 
obligatorii de asistenţă medicală 
pentru anul 2022

comisia Naţională a Pieţei financiare (cNPf), în temeiul 
prevederilor legii cadru (nr. 192/1998), prevederilor Legii 
nr. 171/2012 privind piaţa de capital şi a Legii nr. 1134/ 1997 
privind societăţile pe acţiuni, întru asigurarea transparenţei, 
siguranţei şi eficienţei pieţei de capital, informează persoanele 
cu funcţie de răspundere ale societăţilor pe acţiuni privind 
necesitatea dezvăluirii informaţiei conform regulamentului cu 
privire la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de valori 
mobiliare, aprobat prin Hotărârea cNPf nr. 7/1 din 18.02.2019, 
cu modificările ulterioare, publicat în Monitorul Oficial nr. 76-
85 din 01.03.2019 (în continuare – regulamentul cNPf).

Important
Regulamentul, formularele şi anexele acestuia sunt plasate pe https://www.

cnpf.md/ro/piata-de-capital-6423.html, în vederea întocmirii de către emitent 
a raportului anual pentru perioada de gestiune 2021, în funcţie de tipologia 
acestuia (EIP, entitate admisă în cadrul MTF sau alte entităţi, diferite de cele 
2 categorii enunţate).

Ţinem să menţionăm, că entităţile de interes public urmează să prezinte 
raportul anual, în conformitate cu p.16 al Regulamentului CNPF, în termen 
de până la 30 aprilie a anului următor perioadei de gestiune, iar emitenţii ad-
mişi în cadrul MTF şi alte entităţi, în conformitate cu p.38 şi, respectiv, p.45 
ale Regulamentului prenotat, în termen de până la 31 mai a anului următor 
perioadei de gestiune.

Relatăm că pe http://cnpf.md/ro/pia ta-decapital-6464.html este plasată şi 
informaţia sistematizată cu privire la principalele cerinţe ce se impun la în-
tocmirea şi prezentarea rapoartelor periodice (anuale/semestriale), precum 
şi informaţia de ordin continuu, aferentă diferitor categorii de emitenţi, ce 
urmează a fi dezvăluită public.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
– la cNPf (Direcţia emitenţi, Departamentul piaţa de capital, 

tel:. 022 859 472, 022 859 473, 022 859 471, 022 859 437);
– şi la ediţia Periodică „capital Market” 

tel:. 022 221 287, 022 229 445, e-mail: ziarulcm@gmail.com

atenţie!
comisia Naţională a Pieţei financiare (cNPf), în temeiul 
prevederilor Legii cadru (nr. 192/1998) şi a prevederilor Legii 
nr. 1134/1997 privind societăţile pe acţiuni, cu modificări şi 
completări ulterioare (Legea nr. 1134/ 1997), întru conformarea 
legală a participanţilor la piaţa financiară nebancară, sesizează 
persoanele cu funcţii de răspundere ale emitenţilor asupra 
întreprinderii următoarelor măsuri de:

I. Conformare a statutului societăţii pe acţiuni prevederilor legislaţiei şi 
anume ale Legii nr. 18/2020 pentru modificarea Legii nr. 1134/1997 privind 
societăţile pe acţiuni.

II. Conformare a mărimii capitalului social al societăţii pe acţiuni şi anu-
me, potrivit prevederilor art. 38 alin. (2) din Legea nr. 1134/1997, valoarea 
capitalului social al societăţii pe acţiuni nu poate fi mai mic de 600 000 
lei, fiind, totodată, oferit societăţilor un termen de conformare de până la 
01.01.2024. Respectiv, la finele anului curent mărimea capitalului social al 
societăţii pe acţiuni trebuie să constituie cel puţin 360 000 lei.

III. Conformare a entităţilor de interes public principiilor de guvernanţă 
corporativă şi aliniere a propriilor Coduri de guvernanţă corporativă norme-
lor statuate în Codul aprobat prin Hotărârea CNPF nr.67/10 din 24.12.2015, cu 
modificări şi completări ulterioare, în vederea consolidării integrităţii profe-
sionale a conducerii şi angajaţilor societăţi.

A se reţine că, deciziile aferente chestiunilor nominalizate în comparti-
mentele I-III urmează a fi aprobate de către adunarea generală a acţionarilor 
societăţii, or acestea sunt atribuţii exclusive ale adunării acţionarilor (cu 
unele exceptări aplicabile băncilor).

Important
Legea nr. 1134/ 1997 a fost republicată în Monitorul Oficial nr. 372-382 

art. 34 din 31.12.2020 şi poate fi consultată, accesând link-ul: https://www.
cnpf.md/ro/piata-de-capital-6418.html.

Proiecte de statut ale societăţii pe acţiuni pot fi vizualizate, utilizând 
link-ul: http://www.e-services.md/sites/default/files/sa.pdf.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la CNPF  
(Direcţia emitenţi, Departamentul piaţa de capital,  

tel:. 022 859 472, 022 859 473, 022 859 471, 022 859 437)

În atenţia societăţilor  
pe acţiuni!

În cadrul şedinţei ordinare din 19 aprilie 2022, 
consiliul de administraţie al comisiei naţionale 
a pieţei Financiare (cnpF), potrivit misiunii şi 
atribuţiilor conferite de legea-cadru, a aprobat 
decizii aferente pieţei financiare nebancare:
I. reglementare

• Operarea modificărilor la Regulamentul privind circu
laţia valorilor mobiliare pe piaţa de capital, aprobat prin 
Hotărârea CNPF nr. 14/5/2016, care completează actul 
normativ cu derogări de la pct. 44¹ ce specifică modul de 
formare a preţului minim de vânzare a acţiunilor deţinute 
de persoanele juridice, pentru cazurile neacoperite. Do
cumentul a fost supus consultărilor cu autorităţile publice, 
precum şi cu instituţiile şi părţile interesate (societăţile de 
registru, societăţile de investiţii);

• Proiectul de lege pentru modificarea unor acte nor
mative, care are drept scop armonizarea legislaţiei 
sectoriale aplicate pe piaţa de capital cu prevederile Di
rectivei UE nr. 2017/828, prin operarea modificărilor în 
Legea nr. 1134/1997 privind societăţile pe acţiuni, Legea 
nr. 171/2012 privind piaţa de capital şi Legea nr. 202/2017 
privind activitatea băncilor, ce vizează cele mai esenţia
le reglementări statuate în Directiva UE nr. 2017/828 şi 
care nu se regăsesc în legislaţia naţională, de rând cu 
o serie de amendamente, care au drept scop eliminarea 
carenţelor şi ambiguităţilor legislative apărute la aplicarea 
în practică a Legii nr. 1134/1997.
II. autorIzare

• avizarea înregistrării de stat a statutului aEÎ „RURaL
FINaNŢE” în redacţie nouă (aprobat de adunarea gene
rală repetată a membrilor, ţinută prin corespondenţă pe 
20.03.2022);

• aprobarea în calitate de entitate de audit a ICS „kPMG 
Moldova” SRL şi a membrilor echipei acesteia în scopul 
efectuării misiunilor de audit obligatoriu pentru perioada 
de gestiune aferentă anului 2022 în cadrul ÎM Ca „GRaWE 
CaRaT aSIGURĂRI” Sa pentru efectuarea auditului situ
aţiilor financiare, precum şi pentru efectuarea auditului în 
scop de supraveghere în partea ce ţine de adecvarea şi 
implementarea politicilor şi procedurilor interne în dome
niul prevenirii şi combaterii spălării banilor şi finanţării te
rorismului, precum şi analizarea efectuării tranzacţiilor;

• Schimbarea statutului „TOPaSIG” SRL din agent de 
asigurare în Broker de asigurareReasigurare cu elibe
rarea licenţei pentru dreptul de a desfăşura activitate de 
intermediere în asigurări şi/sau reasigurări, pe termen 
nelimitat. Totodată, a fost aprobată desemnarea dlui Mi
lan Bogdanovic în calitate de administrator al BaR „TOP
aSIG” SRL şi a dlui Dmitri Bîcov în calitate de contabilşef 
al entităţii;

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobiliare 
a rezultatelor emisiunii de obligaţiuni municipale a Primă

riei mun. Chişinău, în sumă de 65 000 000 lei, divizată 
în 65 000 obligaţiuni nominative de clasă I, cu valoarea 
nominală de 1000 lei per obligaţiune, cu termen de cir
culaţie de 7 ani, cu rata dobânzii flotantă (determinată ca 
rată medie ponderată, calculată pentru valorile mobiliare 
de stat cu maturitatea de 364 zile, pe o perioadă de 6 luni 
care preced plata cuponului, plus o marjă fixă de 1,1 la 
sută), achitată semestrial;

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobilia re 
conform dării de seamă privind rezultatele emisiunii su
plimentare de acţiuni ale Sa „VIORICaCOSMETIC”, în 
sumă de 41 245 336 lei în număr de 3 749 576 acţiuni or
dinare nominative cu valoarea nominală de 11 lei fiecare, 
din contul convertirii datoriilor creditoriale;

• Radierea din Registrul emitenţilor de valori mobiliare, 
în rezultatul reorganizării prin transformare în societate cu 
răspundere limitată, a valorilor mobiliare emise anterior de 
societăţile pe acţiuni:

– „PIVNIŢELE DIN BRĂNEŞTI”, în număr de 99 074 ac
ţiuni ordinare nominative;

– „TORENTELSa”, în număr de 20 000 acţiuni ordinare 
nominative;

– „MaPaSaUTO”, în număr de 79 490 acţiuni ordinare 
nominative;

– „PRESUDOR”, în număr de 1 251 516 acţiuni ordinare 
nominative;

– „ROMaLINa”, în număr de 184 acţiuni ordinare nomi
native.
III. supraveghere

• Prescrierea şi avertizarea administratorilor aEÎ „CIR
CULaRFIN” să întreprindă, în termen de două luni, 
măsurile de rigoare în vederea modificării categoriei de 
licenţă din B în a, cu prezentarea documentelor aferente 
în acest sens;

• Dispunerea controlului complex privind respectarea de 
către aEI “CRUGLIC” a cadrului normativ aferent activităţii 
asociaţiilor de economii şi împrumut, pentru perioada de 
activitate 01.04.201931.03.2022;

• aprobarea planului de redresare financiară a SaR 
“MOLDCaRGO” Sa, cu executarea măsurilor stabilite de 
către companie până la 30.09.2022, care sunt de natură 
să amelioreze situaţia financiară şi vor determina atinge
rea nivelului reglementat al ratei de solvabilitate. Toate po
liţele emise de “MOLDCaRGO” Sa sunt şi rămân valabile 
de la momentul emiterii până la expirare, iar societatea 
poate să emită în continuare poliţe;

• CNPF a decis suspendarea plăţii contribuţiei anuale 
pentru perioada de gestiune 2021 în Fondul de compen
sare a investitorilor, având în vedere că la situaţia din 
31.12.2021, Fondul respectiv are acumulate mijloace care 
asigură plata compensaţiei în limita plafonului minim de 
compensare.

Serviciul de presă al CNPF

Prin urmare, reieşind din modifi-
cările operate, veniturile Fondurilor 
asigurării obligatorii de asistenţă me-
dicală vor constitui peste 12 miliarde 
de lei, cu 86 087,9 mii lei (0,7%) mai 
mult faţă de planul aprobat.

Această majorare este determinată 
de prognoza revizuită a indicatorilor 
macroeconomici pentru anul în curs, 
în special a fondului de remunerare 
a muncii.

De asemenea, transferurile de la 
bugetul de stat către FAOAM vor fi 
utilizate pentru continuarea activită-
ţilor prevăzute în Acordul de finan-
ţare dintre ţara noastră şi Asociaţia 
Internaţională pentru Dezvoltare, în 
vederea realizării Proiectului “Mo-
dernizarea sectorului sănătăţii în Re-
publica Moldova”.

În acelaşi timp, volumul cheltu-
ielilor FAOAM pentru anul 2022 se 
preconizează în sumă de 12 618 688,9 
mii lei, cu o majorare de 331 087,9 mii 
lei (2,7%) faţă de suma aprobată.

Această majorare este determina-
tă de creşterea cheltuielilor aferente 
fondului pentru achitarea servicii-
lor medicale şi farmaceutice, valoa-
rea căruia va constitui 12 428 846,3 
mii lei.

Creşterea cheltuielilor Fondului 
pentru achitarea serviciilor medicale 
şi farmaceutice este condiţionată de 
revizuirea indicatorilor macroeco-
nomici, prevăzuţi pentru anii 2022- 
2024, dar şi de majorarea costurilor 
pentru resursele energetice.

În această ordine de idei, pentru 
cheltuielile instituţiilor medico-sani-

tare aferente procurării medicamente-
lor, alimentaţiei şi achitarea resurselor 
energetice vor fi alocate suplimentar 
circa 231 milioane de lei.

Totodată, cheltuielile destinate 
compensării medicamentelor şi dis-
pozitivelor medicale vor fi majorate 
cu 100 000,0 mii de lei, ca urmare 
a creşterii cu 9,9% a numărului de 
beneficiari, faţă de perioada simila-
ră a anului 2021. În acest context, se 
prevede posibilitatea de extindere a 
Listei medicamentelor compensate 
cu medicamente esenţiale.

Deficitul bugetar al FAOAM va 
constitui 245 milioane de lei şi se pro-
pune a fi acoperit din contul soldului 
mijloacelor financiare la începutul 
anului, în volum de 674,689,8 mii lei.

Proiectul de modificare a Legii 
fondurilor asigurării obligatorii de 
asistenţă medicală pentru anul 2022 
urmează a fi examinat de Legislativ, 
în lectura a doua.

Direcţia generală  
comunicare şi relaţii publice a 

Parlamentului Republicii Moldova

În anul 2022, veniturile fondurilor asigurării obligatorii de 
asistenţă medicală (faOaM) se preconizează a fi majorate cu 
aproximativ 86 milioane de lei, iar cheltuielile cu peste 331 de 
milioane de lei. Parlamentul a votat, în prima lectură, proiectul 
de modificare a Legii fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă 
medicală pentru anul 2022, cu votul a 55 de deputaţi.
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Parlamentul a votat pentru 
prelungirea stării de urgenţă  
cu 60 de zile
starea de urgenţă, instituită prin hotărârea 
parlamentului 41/2022, a fost prelungită cu 60 de 
zile, începând cu data de 25 aprilie. hotărârea a fost 
adoptată în cadrul şedinţei plenare, cu votul a 55 de 
deputaţi.

Propunerea prelungirii stării de urgenţă a venit din partea Gu
vernului. adoptarea acestei hotărâri a fost necesară pentru ca 
Executivul să aibă în continuare pârghii şi instrumente, care să 
permită luarea deciziilor rapide şi eficiente. aceste aspecte vizea
ză procedurile de recepţionare a ajutoarelor umanitare, de alocare 
a mijloacelor financiare sau de simplificare a mai multor procese 
aferente gestionării crizei refugiaţilor.

astfel, pe perioada stării de urgenţă, Comisia pentru Situaţii 
Excepţionale a Republicii Moldova va emite dispoziţii în vederea 
punerii în executare a mai multor măsuri, printre care instituirea 
regimurilor speciale de intrare şi ieşire din ţară şi de circulaţie pe 
teritoriul Republicii Moldova. De asemenea, Comisia va putea ad
opta decizii necesare pentru întreprinderea unor acţiuni rapide de 
asigurare cu resurse energetice. Comisia pentru Situaţii Excepţio
nale a Republicii Moldova va mai putea efectua acţiuni necesare 
pentru protecţia infrastructurii critice şi pentru asigurarea securităţii 
cibernetice, va întreprinde măsuri pentru gestionarea fluxurilor mi
graţionale şi va putea accesa şi gestiona asistenţă internaţională.

Pe durata stării de urgenţă, Comisia pentru Situaţii Excepţionale 
a Republicii Moldova va emite dispoziţii cu caracter obligatoriu şi 
executorii pentru conducătorii autorităţilor administraţiei publice 
centrale şi locale, ai agenţilor economici, ai instituţiilor publice, 
precum şi pentru cetăţeni şi alte persoane aflate pe teritoriul Re
publicii Moldova.

Direcţia generală comunicare şi relaţii publice  
a Parlamentului Republicii Moldova

Legislativul a examinat proiectul de 
rectificare a BaSS pentru anul 2022
În cadrul şedinţei plenare, deputaţii au aprobat, în 
prima lectură, proiectul de modificare a legii bugetului 
asigurărilor sociale de stat (bass) pentru anul 2022.

astfel, veniturile şi cheltuielile totale ale Bugetului asigurărilor 
sociale de stat (BaSS) vor fi majorate cu aproape 1,8 miliarde de 
lei şi vor constitui în anul curent 33 042 332,4 mii lei.

Potrivit proiectului, cheltuielile pentru bunuri şi servicii se vor ma
jora cu aproape 24 048,7 mii lei şi vor constitui 353 227,8 mii lei. 
această creştere este generată, în special, de necesitatea ajustării 
cheltuielilor pentru gazele naturale şi energia termică, ca urmare a 
aprobării tarifelor noi pentru anul 2022.

Vor creşte şi cheltuielile de personal, în scopul asigurării mijloa
celor necesare pentru salarizarea personalului angajat al Casei 
Naţionale de asigurări Sociale în anul 2022.

Majorarea cheltuielilor pentru prestaţiile sociale este generată 
de actualizarea coeficientului indexării pensiilor la 1 aprilie cu
rent, care constituie 13,94%; modificarea modalităţii de indexare 
a pensiilor pentru anul 2022, indexată fiind doar partea pensiei 
care nu depăşeşte valoarea salariului mediu lunar pe economie 
– 9 900 lei.

Modificarea veniturilor şi cheltuielilor se referă şi la creşterea 
mărimii medii a prestaţiilor, inclusiv pentru susţinerea financiară a 
persoanelor care nu întrunesc condiţiile pentru obţinerea dreptului 
la pensie (alocaţii sociale) – majorarea cu 62 751,9 mii lei.

De asemenea, vor creşte cu 9 369,3 mii lei cheltuielile de îngrijire 
a persoanelor cu dizabilităţi.

Cheltuielile pentru asigurarea cu pensii a militarilor în termen şi 
familiilor acestora se vor majora cu 737,1 mii lei; pentru susţinerea 
financiară a persoanelor în caz de dizabilitate sau deces survenită 
în urma accidentelor de muncă prin capitalizarea plăţilor periodice 
– cu 25,0 mii lei, iar cele legate de asigurarea cu pensii a cetăţe
nilor care au participat la lichidarea urmărilor avariei de la C.a.E. 
Cernobîl şi familiilor acestora – cu 2 303,8 mii lei.

Ca urmare a aprobării Legii privind susţinerea participanţilor la 
acţiunile de luptă pentru apărarea integrităţii teritoriale şi indepen
denţei Republicii Moldova şi a membrilor familiilor lor, în contextul 
comemorării a 30 de ani de la acţiunile de luptă de pe Nistru, au 
fost majorate cheltuielile cu 4 432,8 mii lei.

acordarea ajutorului unic în mărime de 2 500 lei pentru unele 
categorii de populaţie, din rândul beneficiarilor de alocaţii lunare 
de stat, a generat o majorare a cheltuielilor BaSS cu 52 622,7 
mii lei.

Totodată, urmare a relaxării măsurilor de restricţie au fost mic
şorate, cu 79 000,0 mii lei, cheltuielile pentru asigurarea protecţiei 
sociale a angajaţilor cu copii în cazul suspendării procesului edu
caţional.

În aceeaşi ordine de idei, au fost micşorate cheltuielile pentru 
protecţia socială a angajaţilor în caz de şomaj tehnic, cu 18 000,0 
mii lei.

Proiectul de modificare a Legii bugetului asigurărilor sociale de 
stat (BaSS) pentru anul 2022 a fost susţinut cu votul a 54 de depu
taţi şi urmează a fi examinat de Legislativ, în lectura a doua.

Direcţia generală comunicare şi relaţii publice  
a Parlamentului Republicii Moldova

Ministerul finanţelor a plasat titluri 
de stat cu dobândă fixă în valoare  
de 2 milioane de lei
ministerul Finanţelor al moldovei n-a reuşit să plaseze 
obligaţiuni de stat pentru perioadele de 4,91 şi 6,78 
ani cu dobândă fixă. după cum i-au comunicat 

reporterului Infotag surse din cadrul băncii naţionale 
(bnm), emitentul obligaţiunilor a scos la licitaţie titluri 
de stat în valoare totală de 40 milioane lei.

Ministerul a oferit investitorilor obligaţiuni în valoare de 10 mi
lioane de lei cu o scadenţă de doi ani. Cererea pentru acestea 
sa ridicat la 1,079 milioane lei. Drept urmare, emitentul a plasat 
obligaţiuni în valoare de 1,079 milioane lei cu un randament fix 
de 13,95%.

Emitentul a oferit şi obligaţiuni pe trei ani în valoare de 10 mili
oane de lei, dar cererea pentru acestea din partea investitorilor 
sa ridicat la doar 0,9 milioane de lei, ele fiind cumpărate cu o 
dobândă de 13,42%.

În ceea ce priveşte obligaţiunile pe termen mai lung, de 4,91 
şi 6,78 ani, pe care ministerul lea oferit investitorilor pentru 10 
milioane de lei, cererea pentru acestea sa ridicat la 3, respectiv, 
2 milioane de lei. Cu toate acestea, în urma licitaţiei, aceste titluri 
de stat nau fost plasate.

Banca Mondială îşi extinde  
sprijinul pentru sectorul agricol  
din republica Moldova
banca mondială va oferi sprijin suplimentar 
guvernului republicii moldova pentru a avansa 
agenda de dezvoltare a proiectului „agricultura 
competitivă în moldova (mac-p)”. subiectul a fost 
examinat de conducerea ministerului agriculturii 
şi Industriei alimentare (maIa) la o şedinţă cu 
reprezentanţii băncii şi cu o echipă de experţi ce vor 
evalua rezultatele şi gradul de eficienţă ale proiectului 
şi vor formula recomandări până la sfârşitul lunii 
curente, transmite moldpres.

Echipa Băncii Mondiale a exprimat disponibilitatea de a spori co
laborarea cu Guvernul Republicii Moldova şi în special cu Ministe
rul agriculturii, cu instituţiile aferente sectorului agricol, în vederea 
implementării eficiente a celor mai bune practici de adaptare la 
schimbările climatice, impulsionarea dezvoltării sectoarelor cu va
loare adăugată înaltă şi dezvoltarea afacerilor durabile în mediul 
rural.

Părţile au discutat despre instrumentele financiare disponibile ce 
ar putea fi orientate spre direcţiile strategice pentru îmbunătăţirea 
productivităţii agricole.

„Printre aceste direcţii este, de asemenea, consolidarea ma
nagementului siguranţei alimentelor prin suport financiar la 
construcţia unei unităţi de procesare a subproduselor de origi
ne animalieră şi investiţii în dezvoltarea sectorului zootehnic, 
inclusiv facilitarea accesului producătorilor agricoli la noi pieţe 
de desfacere şi asigurarea securităţii alimentare a ţării”, indică 
MAIA.

Data 
tranzac iei Emitentul Cod ISIN

Pre  
nominal, 

lei

Num rul de 
tranzac ii, 

unit.

Valori mobiliare 
tranzac ionate, 

unit.

Pre  de 
tranzac ionare, 

lei

Volumul total 
al tranzac iei, 

lei
Cota, % Tipul tranzactiei

18.04.2022 ATC-AGROTEHCOMERŢ SA MD14ATEH1001 100,00 1 8368 221,09 1850081,12 28,23 vânzare-cumpărare

18.04.2022 TOPAZ SA MD14TOPA1009 24,00 1 79 24,00 1896,00 0,00 donaţie între persoanele care sunt rude sau afini de gradul 
III ori mai mare sau între persoane care nu sunt rude

18.04.2022 MOLDOVA-AGROINDBANK SA MD14AGIB1008 200,00 1 615 4000,00 2460000,00 0,06 vânzare-cumpărare

18.04.2022 MOLDOVA-AGROINDBANK SA MD14AGIB1008 200,00 1 150 4050,00 607500,00 0,01 donaţie între persoanele care sunt soţi, rude sau afini pînă la 
gradul II inclusiv

19.04.2022 MONOLIT SA MD14MONO1002 15,00 2 90 15,00 1350,00 0,00 moştenire

20.04.2022 MOLDOVA-AGROINDBANK SA MD14AGIB1008 200,00 1 10 200,00 2 000,00 0,00 moştenire

21.04.2022 Transelit SA MD14SELI1008 1000,00 1 149 2194,28 326947,72 0,99 vânzare-cumpărare

21.04.2022 ELECTROMONTAJ-NOR SA MD14RONE1009 100,00 1 1 200,00 200,00 0,04 vânzare-cumpărare

21.04.2022 DAAC HERMES GRUP SA MD14MARS1000 1,00 2 1072 1,00 1072,00 0,00 moştenire

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF pentru data de 18.04.2022 - 22.04.2022

Nr. 
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unitate, lei

Valoarea totală 
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lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea nominală 
a unei valori 
mobiliare, lei

Data 
depunerii 

cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 BC"ENERGBANK"SA 1003600008150 MD14ENER1001 98473 229,80 22 629 095,40 4,9237 50,00 01.03.2022 16.05.2022 29.05.2022

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului IDNO al 

emitentului ISIN
Numărul valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea totală 
a pachetului, 

lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea nominală 
a unei valori 
mobiliare, lei

Data 
depunerii 

cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 S.A. "Micul Print" 1003605011560 MD14MIPR1005 13700 17,58 240 846,00 33,2993 8,00 15.04.2022 16.05.2022 20.05.2022
2 SA "CURCUBEUL PRIMAVERII" 1007603002803 MD14CURC1006 2480 4,92 12 201,60 10,3333 7,00 15.04.2022 16.05.2021 20.05.2022
3 SA "INMACOMMETAL" 1003600015301 MD14COMM1007 56 1,34 75,04 0,0192 10,00 15.04.2022 16.05.2021 20.05.2022
4 SA "LUCEAFARUL - Drochia" 1003607011737 MD14LUCE1000 303 4,92 1 490,76 0,3648 4,00 15.04.2022 16.05.2021 20.05.2022
5 SA "METALISTUL" 1003602025443 MD14METL1001 1240 2,84 3 521,60 0,6838 1,00 15.04.2022 16.05.2021 20.05.2022
6 SA "LIBRARIA - BASARABEASCA" 1004605000363 MD14LBAS1009 2063 13,79 28 448,77 14,7991 5,00 15.04.2022 16.05.2021 20.05.2022
7 SA "FAURAS" 1003603007431 MD14URAS1000 155 12,82 1 987,10 0,3444 10,00 15.04.2022 16.05.2021 20.05.2022
8 SA "MONTAJ" 1003611150806 MD14MONJ1009 63 34,06 2 145,78 0,6211 10,00 15.04.2022 16.05.2021 20.05.2022
9 S.A. "Micul Print" 1003605011560 MD14MIPR1005 1147 20,04 22 985,88 2,7879 8,00 15.04.2022 16.05.2021 20.05.2022
10 S.A. "Micul Print" 1003605011560 MD14MIPR1005 3016 17,58 53 021,28 7,3307 8,00 15.04.2022 16.05.2021 20.05.2022

PLaNUL De NeGOcieri Pe Piata reGLeMeNtata sesiunea din 27 aprilie 2022

PLaNUL De NeGOcieri iN caDrUL Mtf sesiunea din 27 aprilie 2022

Data
tranzac iei

Codul ISIN Denumirea emitentului
Valori

mobiliare,
unit.

Pretul,
lei

Volumul, lei
Valoarea
nominal ,

lei
Emisia

% din
emisie

Tipul tranzac iei

21.04.2022 MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 10 80.00 800.00 10.00 25000091 0.00 Cumparare vinzare

Toata Statistica conform tranzactiilor zilnice pe pia a reglementat de la 18.04.2022 pina la 22.04.2022

№16 (940), 27 aprilie 2022



4 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентовstatistici  /  с татис тика

Годовая отчетность Îm «cIumaI» sa
1.  Отчётный период: 2021
2.  Полное и сокращённое наименование акционерного общества(эмитента):
 Întreprinderea mixtă «Ciumai» S. a, ÎM „Ciumai” S.a.
3.  Номер и дата государственной регистрации эмитента: 1002600007950 от 12.05.2000 г.
4.  Местонахождение общества, номер телефона и факса для контактов: 
 с. Виноградовка, Район Тараклия, тел. 0294 92270, факс 029492364
5.  Основной вид деятельности: производство, хранение и реализация алкогольной продукции.
6.  Список должностных лиц эмитента:
  Председатель совета общества – Т. Фурника
  Члены совета: О. Иваненко, В. Михалаки, О. Пушкарев, Е. Баран.
  Исполнительный орган – Г. Полещук.
7.  Список инсайдеров и аффилированных лиц эмитента и величина принадлежащих им долей 

в уставном капитале: Фурника А.,
8.  Информация о ценных бумагах эмитента, зарегистрированных в Государственном реестре 

ценных бумаг

Тип ценных бумаг Код ISIN Количество
(единиц)

Номинальная (уста
новленная) стоимость 

одной акции (лей)

Доля в уставном 
капитале (%)

Простые акции MD 14 CIUa 171500 100 100
9.  Уставный капитал эмитента на последний день отчётного периода – 17150000
10.  Количество акционеров, зарегистрированных на последний день отчётного периода – 1066
11.  Список акционеров, которые владеют 5 и более процентами размещённых голосующих ак

ций эмитента:

Наименование лиц,
зарегистрированных в реестре

Количество голосую
щих акций, которыми 

владеют

Доля голосующих акций, которы
ми владеют в общем количестве 
голосующих акций эмитента (%)

 “aGROaUDIT” S.R.L. 96978 56,5%
12  Информация о регистраторе эмитента.
 а) Регистратор “Grupa Financiară” S.a. , Chişinău, str. Ismail, 88/1, certificate de inregistrare Nr. 

0086537 din 10.11.2008. Contract de tinere a registrului detinatorilor valorilor mobiliare Nr. 686 din 
21.12.2016.

13. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчётного периода.

Актив
На конец теку
щего отчётного 

периода

На конец пред
ыдущего отчёт
ного периода

Долгосрочные активы
1.1. Балансовая стоимость нематериальных активов
1.2. Балансовая стоимость долгосрочных материальных
активов 2225103 3026457
1.3. Долгосрочные финансовые активы
1.4. Прочие долгосрочные активы
 Итого долгосрочные активы 2225103 3026457
Текущие активы
2.1. Товарноматериальные запасы 0 258334
2.2. Краткосрочная дебиторская задолженность 253968 248381
2.3. Краткосрочные инвестиции
2.4. Денежные средства 27455 75650
2.5. Прочие краткосрочные активы 1201 1204
Итого текущие активы 282624 583569
Всего актив 2507727 3610026
Пассив
Собственный капитал
3.1. Уставной и добавочный капитал 17150000 17150000
3.2. Резервы
3.3. Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) (16734459) (16886390)
3.4. Неосновной капитал
Итого собственный капитал 415541 263610
Долгосрочные обязательства
4.1. Долгосрочные финансовые обязательства 1823000 455000
4.2. Долгосрочные начисленные обязательства
Итого долгосрочные обязательства 1823000 455000
Краткосрочные обязательства
5.1. Краткосрочные финансовые обязательства
5.2. Краткосрочные торговые обязательства 12630 1322354
5.3. Краткосрочные начисленные обязательства 256556 1569062
Итого краткосрочные обязательства 269186 2891416
Всего – пассив 2507727 3610026

14. Информация о прибыли и убытках за отчётный период

Показатели

На конец те
кущего от
чётного пе

риода

На конец 
предыдуще
го отчётного 

периода
Чистые продажи 700042 2010727
Себестоимость продаж 516440 903292
Валовая прибыль (убыток) 183602 1107435
Другие операционные расходы 2453
Коммерческие расходы
Общие и административные расходы 1802018 2528841
Другие операционные расходы 177923 430368
Результат операционной деятельности: прибыль(убыток) (1793886) (1851774)
Результат от инвестиционной деятельности: прибыль (убыток)
Результат от финансовой деятельности: прибыль(убыток) (9638)
Результат от финансовохозяйственной деятельности: прибыль 
(убыток) (1793886) (1851774)
Результат от других видов деятельности: прибыль(убыток) 1977805 3412148

Чрезвычайный результат: прибыль (убыток)
Прибыль(убыток) отчетного периода до налогообложения 174281 1560374
Расходы (экономия) по подоходному налогу
Чистая прибыль (убыток) 174281 1560374

15.  Лица, подписавшие бухгалтерский баланс:
Директор  Полещук Г.
Главный бухгалтер  Фурника Т.

raportul anual al entităţii de interes public  
Î.m. “graWe carat asigurări” s.a.

(întocmit în conformitate cu prevederile art. 120 din Legea nr. 171/2012, Secţiunea 3 din 
Capitolul II al Regulamentului) (în conformitate cu Situaţiile Financiare Consolidate)

I. date generale privind entitatea de interes public.
Perioada de raportare: 01 ianuarie – 31 decembrie 2021.1. 
Denumirea completă a entităţii de interes public: Întreprinderea Mixtă Compania de asigurări 2. 
“GRaWE CaRaT asigurări” Societate pe acţiuni.
Entitatea de interes public reprezintă: o societate de asigurări,3. 
Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, email: MD2012, mun. Chişinău, str. alexandru cel 4. 
Bun, 51, telefon 022 22 30 13, fax 022 21 35 33, www.grawe.md, office@grawe.md.
Numărul şi data înregistrării la organul înregistrării de stat:5. 

  – Numărul de înregistrare (IDNO) 1004601000125
  – Data înregistrării 19.02.2002
6.  activitatea principală (conform CaEM): activităţi de asigurări.
7.  Capitalul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare – 57 378 000 lei.
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul şi clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codului ISIN – 57 378 acţiuni ordinare 
nominative de clasa I, nematerializate, cu valoarea nominală de 1 000 lei şi numărul înregistrării 
de stat (cod ISIN) – MD14GRaW1002.

9.  Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare – 29acţionari.
10.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot plasate: 
 Grazer Wechselseitige Versicherung aktiengesellschaft – 56.960 acţiuni – 99,27% care are în 

calitate de actionar unic GRaWEVermögensverwaltung înregistrat în Registrul companiilor din 
austria cu numărul de înregistrare FN 56578 d.

11.  Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:
 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data şi 

numărul contractului – “DEPOZITaRUL CENTRaL UNIC aL VaLORILOR MOBILIaRE” S.a., mun. 
Chişinău, str. Mitr. Gavriil Bănulescu Bodoni, 57/1, Director – Savva alexandru, Directori adjuncţi 
Palamari Carmelia, şi Zacon andrei email: dcu@dcu.md, tel. 022 99 98 71,022 99 93 58.

12.  Persoanele cu funcţii de răspundere: 
 Dr. Ederer Othmar, , Mag. iur. Scheitegel klaus, MMag. Swoboda Paul, Dr. Reiter Gernot, Malcoci 

Veronica, Caraban Elena, Nistor Igor, Godea Elena, Braghina Evghenia, Snegur Viorica, Caldare 
Victor, Pozdirca Viorica, Cara anna, Malcoci Diana, Tarasova Irina, Lisnic andrei, Lisnic Dinu, 
Berzan Vadim, Cherdivară Rodica, Roman Oxana, Helbet anastasia.

13.  Statutul entităţii de interes public /modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de 
stat) – Statutul Societăţii înregistrat în redacţie nouă prin decizia Camerei Înregistrării de Stat din 
27 mai 2016, în temeiul deciziei adunării Generale ordinare anuale a acţionarilor din 05 aprilie 
2016. Statutul a fost plasat pe siteul Societăţii – http://www.grawe.md/ro/alta_informatie.htm.

 La data de 15.06.2021, organul înregistrării de stat a înregistrat modificări la Statutul Societăţii 
(pct. 3.3, 4, 6, 4, 7, 4, 8, 4.9, 4.10, 4.11, 29.4 şi anexa la Statutul Companiei).

14.  Raportul anual al Î.M. “GRaWE CaRaT asigurări” S.a. a fost publicat pe siteul Societăţii la data 
de 20 aprilie 2022, link – http://www.grawe.md/ro/fin.htm şi mecanismul oficial de stocare a infor
maţiilor – link https://emitentmsi.market.md/ro/

15.  Situaţiile financiare anuale Consolidate, în componenţa stabilită de prevederile legale (prezentate 
Biroului Naţional de Statistică) au fost publicate pe siteul Societăţii la data de 20 aprilie 2022, 
link – http://www.grawe.md/ro/fin.htm. http://www.grawe.md/ro/fin.htmSituaţiile financiare conso
lidate ale Companiei pentru exerciţiul financiar încheiat la 31 decembrie 2021 cuprind Compania 
şi societăţilefiice ale sale (mai departe “Grupul” şi individual “companie a Grupului”) şi interesele 
Grupului în investiţiile în asocieri în participaţie.

situaţia consolidată a poziţiei financiare a grupului  
la situaţia din 31 decembrie 2021

Notă 31 decembrie 
2021

31 decembrie 
2020

MDL MDL
Active
Imobilizări necorporale şi fond comercial 5 8,035,455 7,974,094
Imobilizări corporale 6 38,426,279 39,858,470
Investiţii imobiliare 7 16,326,630 16,795,904
Investiţii în entitatile asociate 8 3,122,686 2,991,536
active financiare
Investiţii păstrate până la scadenţă 10 1,038,712,117 912,176,023
Credite, net 11 203,443 
Depozite 12 51,044,523 45,183,634
Active de reasigurare 13 18,306,211 57,315,760
Creanţe de asigurări directe 14 39,812,064 33,871,413
Cheltuieli de achizitie reportate 15 23,334,001 22,194,707
Numerar şi echivalente de numerar 16 12,452,442 8,964,182
Alte active 17 14,739,080 12,417,878
Total active 1,264,514,931 1,159,947,044
Capitaluri proprii
Capital social 18 57,378,000 57,378,000
Capital suplimentar 18 9,372,955 9,372,955
Profit nerepartizat 256,932,694 222,171,510
Capital de rezervă 19 12,247,768 10,915,351
Capitaluri atribuibile acţionarilor Societăţii 335,931,435 299,837,816
Interese care nu controlează 91,454 95,421
Total capitaluri proprii 336,022,889 299,933,237
Datorii
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raportul anual a socIetăţII pe acţIunI  
„baza de transport auto nr. 9 donduŞenI” pentru a. 2021

Perioada de gestiune raportată: 01.01.2021 – 31.12.2021.1. 
Denumirea prescurtată S.a. „BTa 9 Donduşeni”2. 
Sediul: o. Donduşeni str. Ştefan cel Mare 1, tel. de contact 0 251 2 11 65, fax 0 251 2 22 653. 

4.   – Numărul de înregistrare (IDNO) 1003604006545
  – Data înregistrării 23 decembrie 2004
5.  activitatea principală (conform CaEM): 
 Prestarea serviciilor de arendă, repararea şi deservirea unităţilor de transport.
6.  Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă – SNC
7.  Capitalul social la data raportării 3 285 367 lei
8.  Numărul acţionarilor la data raportării 354
9.  Deţinători nominali de acţiuni cu drept de vot: Petrea Igor 86,444%.
10.  Registratorul „REaL REGISTR” S.a. o. Bălţi, str. kiev 122, anatolie Zbancă 069832537,15/1122 

din 01.02.2017.
11.  Societatea de audit: S. a/ „audit – Concret”, mun. Chişinău, str. Bănulescu Bodoni 45, conducător ana 

Litr 069123314, licenţea pentru desfăşurarea activităţii de audit aMMII nr. 033262 din 19.03.2007.
12.  Numărul total de acţiuni emise – 328768.
13.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului:
  Preşedintele Consiliului – Igor Petrea (86,444%)
  Membrii Consiliului: anatol Basarab, Igor Ratuşniac, Tatiana Voloşciuc, Natalia Cojocaru
  Preşedintele Comisiei de Cenzori – V. Raducan
  Membrii Comisiei de Cenzori: Mariana Pecari, Gheorghe Triboi.
 Nici unul din persoanele enumerate nu deţin acţiuni ale emitentului.
14.  Statutul emitentului de valori mobiliare (în redacţie nouă) înregistrat la aSP la 28 iunie 2021.

15. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

1. active imobilizate
Perioada de 

gestiune prece
dentă, lei

Perioada de 
gestiune curen

tă, lei
 Imobilizări corporale în curs de execuţie  3073918  3187608
 Terenuri  1347558  1347558
 Mijloace fixe  5444574  5067711
 Investiţii imobiliare  4212748  4143452
Total active imobilizate  14078798  13746329
 2. active circulante
 Obiecte de mică valoare şi scurtă durată  91632  39856
Mărfuri  69434  58361
 Creanţe comerciale  102346  23916
 Avansuri acordate curente  1927  95
Creanţe ale bugetului  192473  50241
alte creanţe curente  134603  78478
Numerar în casierie şi la conturi curente  49804  16067
Alte active circulante  5113  4322
Total active circulante  647332  271336
 Total active  14726130  14017665
3. Capital propriu
Capital suplimentar  3285367  3285367
Rezerve  1984244  1984244
Profit nerepartizat 8pierdere neacoperită)al anilor precedenţi  3188272  3188272
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune  11745  – 293398
Total capital propriu  8457883  8299376
4. Datorii pe termen lung
Alte datorii pe termen lung  1034341  971802
Total datorii pe termen lung  15390215  5122872
5. Datorii curente
Împrumuturi pe termen scurt  47000  47000
Datorii comerciale  477026  275071
Avansuri primite curente    
Datorii faţă de personal  82429  39801
Datorii privind asigurările sociale şi medicale  26827  16203
Datorii faţă de buget  1992  4329
Alte datorii curente  242758  213013
Total datorii curente  878032  595417
 Total pasive  14726130  14017665

situaţia de profit şi pierderi

 Indicatori
Perioada de 
gestiune pre
cedentă, lei

Perioadă de 
gestiune cu

rentă, lei
 1  2  3
Venituri din vînzări  2326561  1187638
Costul vînzărilor  2235132  793540
Profit brut (pierdere brută)  91429  394098
alte venituri din activitatea operaţională  525064
Cheltuieli administrative  603570  663493
alte cheltuieli din activitatea operaţională  20313  22440
Rezultatul din activitatea operaţională (profit/pierdere)  – 7390  – 291835
Rezultatul din alte activităţi (profit/pierdere)  – 4355  – 1563
Profit (pierdere) pînă la impozitare  – 11745  – 293398
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune  – 11745  – 293398

Semnături:
Membrul Consiliului  Igor Ratuşniac
Organul exacutiv  Mihail Scurtu

Rezerve tehnice de asigurare
Rezerva primei necâştigate 20 145,951,810 138,391,557
Rezerva matematică 20 634,318,194 566,662,302
Rezerva de daune 20 63,411,312 56,974,315
Rezerva beneficiilor viitoare 20 20,863,521 21,852,477
Rezerva riscurilor neexpirate 20 2,548,007 1,830,321
Datorii privind asigurarea directă 21 30,768,550 24,605,209
Datorii pe termen scurt privind riscurile transferate în re
asigurare 22 12,695,073 30,815,878
Venituri din comisioane reportate 23 1,412,948 4,571,580
Provizioane şi alte datorii calculate 24 10,003,029 8,692,663
Datorii privind impozitul pe venit amânat 33 1,841,905 1,753,804
Datorii comerciale şi alte datorii 25 4,677,693 3,863,701
Total datorii 928,492,042 860,013,807
Total capitaluri proprii şi datorii 1,264,514,931 1,159,947,044

situaţia consolidată a profitului sau pierderii şi a altor elemente  
ale rezultatului global la 31.12.2021

Notă 2021 2020
MDL MDL

Venituri nete din primele de asigurare
Venituri din primele de asigurare 26 302,942,798 266,632,589
Prime de asigurare cedate reasiguratorilor 26 (20,505,055) (46,702,655)
Modificarea rezervei pentru prime necâştigate 20/26/29 (9,624,346) (7,364,898)
Cota reasiguratorului în modificarea rezervei pentru pri
me necâştigate 20/26/29 (700,016) (17,289,499)

273,513,413 195,275,537
alte venituri din asigurări 3,364,201 24,124,472
Beneficii şi riscuri nete din asigurări şi cereri de despăgubire
Beneficii şi daune întâmplate aferente contractelor de 
asigurare (125,414,814) (93,785,980)
Beneficii şi daune întâmplate cedate în reasigurare 2,366,867 17,471,213
Beneficii şi daune întâmplate, net 27 (123,047,947) (76,314,767)
Modificarea rezervelor daunelor din asigurări 29 (6,729,477) (4,345,528)
Cota reasiguratorului în modificarea rezervelor daunelor (488,195) (7,737,732)
Modificarea netă a rezervelor daunelor din asigurări (7,217,672) (12,083,260)

(130,265,619) (88,398,027)
Modificarea altor rezerve tehnice de asigurări
Rezerva matematică 29  (70,069,424)  (70,225,494)
Rezerva beneficiilor viitoare 29 3,402,487 5,933
Rezerva riscurilor neexpirate 29 717,686 (1,830,321)

(67,384,623) (72,049,882)
Cheltuieli de asigurare
Cheltuieli privind comisioane (64,807,795) (55,797,624)
Comisioane cedate reasiguratorilor 4,701,115 12,482,722

28 (60,106,680) (43,314,902)
Cheltuieli generale şi administrative 30 (50,275,228) (48,550,699)
alte venituri operaţionale 4,322,951 4,703,022
Venituri din investiţii 31 63,380,825 54,758,623
Pierderi din activităţi financiare, net 32 (428,866) 554,791
Cotaparte din profitul/ (pierderea) aferentă investiţiilor 
contabilizate prin metoda punerii în echivalenţă (după 
impozitare) 134,842 146,809
Profit înainte de impozitare 36,255,216 27,249,744
Venit / (cheltuială) cu impozitul pe profit 33 142,037 82,973
Profitul exerciţiului financiar 36,113,179 27,332,717
Profitul atribuibil:
acţionarilor Grupului 36,093,619 27,309,190
Intereselor care nu controlează 19,560 23,527
Profitul exerciţiului financiar 36,113,179 27,332,717

Notă 2021 2020
MDL MDL

Alte elemente ale rezultatului global
Alte elemente ale rezultatului global  
Situaţia rezultatului global aferentă exerciţiului financiar 36,113,179 27,332,717
Situaţia rezultatului global aferent:
acţionarilor Grupului 36,093,619 27,309,190
Intereselor care nu controlează 19,560 23,527
Situaţia rezultatului global aferentă exerciţiului financiar 36,113,179 27,332,717
16. Entitatea de audit:
La data de 26 aprilie 2019, adunarea generală anuală ordinară a acţionarilor a confirmat societatea 

de audit Î.M. “Grant Thornton audit” S.R.L. pentru efectuarea auditului extern obligatoriu al situaţiilor 
financiare pentru anii financiari 2019 – 2021.

Societatea de audit Î.M. “Grant Thornton audit” S.R.L. îşi are sediul în mun Chişinău, str. Grigore 
Ureche, nr. 69, inclusă în Registrul public al entităţilor de audit sub nr. 1902020, administrator – Ste
phane Bride, tel. 022 860 571, contract de servicii de audit nr. 1905/50 din 20 mai 2019.

Societatea de audit îi are ca auditori pe:
Emilia Popa, înregistrată în Registrul public al auditorilor, cu numărul individual 0802117, posesoare 

a certificatelor de calificare seria aG nr. 000117 din 08.02.2008, seria aa nr. 000006 din 08.02.2008, 
seria aIF nr. 0004 din 27.06.2008;

Ghervase Daniel, actuar, posesor al Certificatelor DEGaCT007; Certificare Prefessional Risk Ma
nager;

Mazilu Cătălin, auditor, posesor Certificat auditor Intern; Certificat al Camerei auditorilor Financiari 
din România privind promovarea examenului de competenţă profesională în calitate de auditor finan
ciar; Certificat de Membru al asociaţiei Experţilor Contabili.
Preşedintele Comitetului de conducere  Veronica Malcoci
Contabil – şef  Viorica Snegur
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“bcr chisinau” sa
Codul bancii: RNCBMD2X
La situatia din 31.03.2022

bIlanţ [sItuaţIa pozIţIeI FInancIare]
Cod 
poz. Denumirea indicatorului Valoarea 

contabilă
actIve

010 Numerar, solduri de numerar la bănci centrale şi alte depozite la vedere 812163787
020 Numerar în casă 133257084
030 Solduri de numerar la bănci centrale 407447228
040 Alte depozite la vedere 271459475
050 active financiare deţinute în vederea tranzacţionării 0
060 Instrumente derivate 0
070 Instrumente de capitaluri proprii 0
080 Titluri de datorie 0
090 Credite şi avansuri 0

096
active financiare nedestinate tranzacţionării, evaluate obligatoriu la valoarea justă prin 
profit sau pierdere 0

097 Instrumente de capitaluri proprii 0
098 Titluri de datorie 0
099 Credite şi avansuri 0
100 active financiare desemnate la valoarea justă prin profit sau pierdere 0
120 Titluri de datorie 0
130 Credite şi avansuri 0
141 active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global 264285939
142 Instrumente de capitaluri proprii 1018650
143 Titluri de datorie 263267289
144 Credite şi avansuri 0
181 active financiare la costul amortizat 1781611950
182 Titluri de datorie 400193629
183 Credite şi avansuri 1087720864
184 Rezerva minimă obligatorie aferentă mijloacelor atrase în valută liber convertibilă 293697457
240 Instrumente derivate – contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor x

250
Modificările de valoare justă aferente elementelor acoperite în cadrul unei operaţiuni de 
acoperire a unui portofoliu împotriva riscului de rată a dobânzii x

260 Investiţii în filiale, asocieri în participaţie şi entităţi asociate 0
270 Imobilizări corporale 18066120
280 Imobilizări corporale 18066120
290 Investiţii imobiliare 0
300 Imobilizări necorporale 3553430
310 Fond comercial 0
320 alte imobilizări necorporale 3553430
330 Creanţe privind impozitele 2950050
340 Creanţe privind impozitul curent 798915
350 Creanţe privind impozitul amânat 2151135
360 Alte active 8167441
370 active imobilizate şi grupuri destinate cedării, clasificate drept deţinute în vederea vânzării 0
380 TOTaL aCTIVE 2890798717

datorII
010 Datorii financiare deţinute în vederea tranzacţionării 0
020 Instrumente derivate 0
030 Poziţii scurte 0
040 Depozite 0
050 Titluri de datorie emise 0
060 alte datorii financiare 0
070 Datorii financiare desemnate la valoarea justă prin profit sau pierdere 0
080 Depozite 0
090 Titluri de datorie emise 0
100 alte datorii financiare 0
110 Datorii financiare evaluate la costul amortizat 2340317937
120 Depozite 2271826585
130 Titluri de datorie emise 0
140 alte datorii financiare 68491352
150 Instrumente derivate – contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor X
160 Modificările de valoare justă aferente elementelor acoperite în cadrul unei operaţiuni de 

acoperire a unui portofoliu împotriva riscului de rată a dobânzii X
170 Provizioane 12536790
180 Pensii şi alte obligaţii privind beneficiile determinate postangajare 0
190 alte beneficii pe termen lung ale angajaţilor 12219302
200 Restructurare 0
210 Cauze legale în curs de soluţionare şi litigii privind impozitele 0
220 angajamente şi garanţii date 181005
230 Alte provizioane 136483
240 Datorii privind impozitele 2561635
250 Datorii privind impozitul curent 2561635
260 Datorii privind impozitul amânat 0
270 Capital social rambursabil la cerere x
280 Alte datorii 7238108
290 Datorii incluse în grupuri destinate cedării, clasificate drept deţinute în vederea vânzării 0
300 TOTaL DaTORII 2362654470

capItal proprIu
010 Capital social 728130000
020 Capital vărsat 728130000
030 Capital subscris nevărsat x
040 Prime de emisiune 11750
050 Instrumente de capitaluri proprii emise, altele decât capitalul 0
060 Componenta de capitaluri proprii a instrumentelor financiare compuse 0
070 Alte instrumente de capitaluri proprii emise 0
080 Alte instrumente de capital 0

090 Alte elemente cumulate ale rezultatului global 12314849
095 Elemente care nu vor fi reclasificate în profit sau pierdere 12314849
100 Imobilizări corporale 0
110 Imobilizări necorporale 0
120 Câştiguri sau () pierderi actuariale din planurile de pensii cu beneficii determinate 0
122 active imobilizate şi grupuri destinate cedării, clasificate drept deţinute în vederea vânzării 0

124
Partea din alte venituri şi cheltuieli recunoscute, aferente investiţiilor în filiale, asocieri 
în participaţie şi entităţi asociate 0

320
Modificările valorii juste a instrumentelor de capitaluri proprii evaluate la valoarea justă 
prin alte elemente ale rezultatului global 12314849

330
Partea ineficace din acoperirile valorii juste împotriva riscurilor pentru instrumentele de 
capitaluri proprii evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global 0

340
Modificările valorii juste a instrumentelor de capitaluri proprii evaluate la valoarea justă 
prin alte elemente ale rezultatului global [elementul acoperit împotriva riscurilor] x

350
Modificările valorii juste a instrumentelor de capitaluri proprii evaluate la valoarea justă 
prin alte elemente ale rezultatului global [instrumentul de acoperire împotriva riscurilor] x

360
Modificările valorii juste a datoriilor financiare desemnate la valoarea justă prin profit 
sau pierdere care se pot atribui modificărilor riscului de credit al datoriilor 0

128 Elemente care pot fi reclasificate în profit sau pierdere 0
130 acoperirea unei investiţii nete întro operaţiune din străinătate [partea eficace] x
140 Conversie valutară x

150
Instrumente derivate de acoperire împotriva riscurilor. Rezerva aferentă acoperirii flu
xurilor de trezorerie [partea eficace] x

155
Modificările valorii juste a instrumentelor de datorie evaluate la valoarea justă prin alte 
elemente ale rezultatului global 0

165 Instrumente de acoperire împotriva riscurilor [elemente nedesemnate] x
170 active imobilizate şi grupuri destinate cedării, clasificate drept deţinute în vederea vânzării 0

180
Partea din alte venituri şi cheltuieli recunoscute, aferente investiţiilor în filiale, asocieri 
în participaţie şi entităţi asociate x

190 Rezultat reportat 273877830
200 Rezerve din reevaluare 0
210 Alte rezerve 45497073

220
Rezerve sau pierderi cumulate aferente investiţiilor în filiale, asocieri în participaţie şi 
entităţi asociate, contabilizate prin metoda punerii în echivalenţă x

230 Altele 45497073
240 () acţiuni de trezorerie 0
250 Profitul sau pierderea atribuibil(ă) proprietarilor societăţiimamă 16068405
260 () Dividende interimare 0
270 Interese minoritare [interese care nu controlează] x
280 Alte elemente cumulate ale rezultatului global x
290 Alte elemente x
300 TOTaL CaPITaLURI PROPRII 528144247
310 TOTaL CaPITaLURI PROPRII ŞI TOTaL DaTORII 2890798717

contul de proFIt sau pIerdere
Cod 
poz. Denumirea indicatorului Valoarea

raportul de proFIt sau pIerdere
010 Venituri din dobânzi 33796109
020 active financiare deţinute în vederea tranzacţionării 0

025
active financiare nedestinate tranzacţionării, evaluate obligatoriu la valoarea justă prin 
profit sau pierdere 0

030 active financiare desemnate la valoarea justă prin profit sau pierdere 0
041 active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global 4980927
051 active financiare la costul amortizat 28815182
070 Instrumente derivate – Contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor, riscul de rată a dobânzii x
080 Alte active 0
085 Venituri din dobânzi aferente datoriilor 0
090 (Cheltuieli cu dobânzile) 6709057
100 (Datorii financiare deţinute în vederea tranzacţionării) 0
110 (Datorii financiare desemnate la valoarea justă prin profit sau pierdere) 0
120 (Datorii financiare evaluate la costul amortizat) 6709057

130
(Instrumente derivate – Contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor, riscul de rată a 
dobânzii) x

140 (alte datorii) 0
145 (Cheltuieli cu dobânzile aferente activelor) 0
150 (Cheltuieli cu capitalul social rambursabil la cerere) x
160 Venituri din dividende 0
170 active financiare deţinute în vederea tranzacţionării 0

175
active financiare nedestinate tranzacţionării, evaluate obligatoriu la valoarea justă prin 
profit sau pierdere 0

191 active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global 0

192
Investiţii în filiale, asocieri în participaţie şi entităţi asociate, contabilizate prin metode 
diferite de metoda punerii în echivalenţă 0

200 Venituri din onorarii şi comisioane 6911341
210 (Cheltuieli privind onorarii şi comisioane) 2910243

220
Câştiguri sau (–) pierderi din derecunoaşterea activelor şi datoriilor financiare care nu 
sunt evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere, net 0

231 active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global 0
241 active financiare la costul amortizat 0
260 Datorii financiare evaluate la costul amortizat 0
270 Altele 0

280
Câştiguri sau (–) pierderi aferente activelor şi datoriilor financiare deţinute în vederea 
tranzacţionării, net 0

287
Câştiguri sau (–) pierderi aferente activelor financiare nedestinate tranzacţionării, eva
luate obligatoriu la valoarea justă prin profit sau pierdere, net 0

290
Câştiguri sau (–) pierderi aferente activelor şi datoriilor financiare desemnate la valoa
rea justă prin profit sau pierdere, net 0

300 Câştiguri sau () pierderi din contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor, net x
310 Diferenţe de curs de schimb [câştig sau (–) pierdere], net 11425540
330 Câştiguri sau (–) pierderi din derecunoaşterea activelor nefinanciare, net 2653
340 alte venituri din exploatare 439562
350 (alte cheltuieli de exploatare) 2841246
355 VENITURI TOTaLE DIN EXPLOaTaRE, NET 40109353
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360 (Cheltuieli administrative) 13963330
370 (Cheltuieli cu personalul) 10258028
380 (alte cheltuieli administrative) 3705302
390 (amortizare) 2772655
400 (Imobilizări corporale) 2180195
410 (Investiţii imobiliare) 0
420 (alte imobilizări necorporale) 592460
425 Câştiguri sau () pierderi din modificare, net 0
426 active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global 0
427 active financiare la costul amortizat 0
430 (Provizioane sau () reluări de provizioane) 1764827
440 (angajamente şi garanţii date) 126567
450 (alte provizioane) 1891394

460
Deprecierea sau () reluarea pierderilor cauzate de deprecierea activelor financiare 
care nu sunt evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere 3253140

481 (active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global) 6679903
491 (active financiare la costul amortizat) 3426763

510
Deprecierea sau (–) reluarea pierderilor cauzate de deprecierea investiţiilor în filiale, 
asocieri în participaţie şi entităţi asociate 0

520 Deprecierea sau (–) reluarea pierderilor cauzate de deprecierea activelor nefinanciare 0
530 (Imobilizări corporale) 0
540 (Investiţii imobiliare) 0
550 (Fond comercial) 0
560 (alte imobilizări necorporale) 0
570 (altele) 0
580 Fond comercial negativ recunoscut în profit sau pierdere x

590
Partea din profitul sau () pierderea aferent(ă) investiţiilor în filiale, asocieri în participa
ţie şi entităţi asociate, contabilizată prin metoda punerii în echivalenţă x

600
Profitul sau (–) pierderea din active imobilizate şi grupuri destinate cedării, clasifica
te drept deţinute în vederea vânzării, care nu pot fi considerate activităţi întrerupte 0

610 PROFIT SaU (–) PIERDERE DIN aCTIVITĂŢI CONTINUE ÎNaINTE DE IMPOZITaRE 18355401
620 Cheltuieli sau () venituri cu impozitul aferent profitului sau pierderii din activităţi continue 2286996
630 PROFIT SaU (–) PIERDERE DIN aCTIVITĂŢI CONTINUE DUPĂ IMPOZITaRE 16068405
640 Profit sau () pierdere din activităţi întrerupte, după impozitare 0
650 Profit sau () pierdere din activităţi întrerupte, înainte de impozitare 0
660 Cheltuieli sau (–) venituri cu impozitul legate de activităţi întrerupte 0
670 PROFIT SaU () PIERDERE aFERENT(Ă) EXERCIŢIULUI 16068405
680 atribuibil(ă) intereselor minoritare [interese care nu controlează] x
690 atribuibil(ă) proprietarilor societăţiimamă x

Informaţie privind activitatea economico-financiară a bcr chişinău sa  
la situaţia 31 martie 2022

Denumirea indicatorilor

Unita
tea de 
măsu

ră

Nor
mativ

De facto

luna gesti
onară

luna prece
dentă celei 
gestionare

anul prece
dent celui 
gestionar

31.03.2022 28.02.2022 31.12.2021
CaPITaL

Capitalul social mil. lei ≥100 728,13 728,13 728,13
Fondurile proprii de nivel 1 de bază mil. lei ≥200 432,54 432,85 432,56
Fondurile proprii de nivel 2 mil. lei 0 0 0
Fonduri proprii totale mil. lei 432,54 432,85 432,56
Capital eligibil mil. lei ≥16% 432,54 432,85 432,56
Cuantumul total al expunerii la risc mil. lei 1081,41 1093,11 1119,57
Rata fondurilor proprii totale % 40,00 39,60 38,64
Fonduri proprii totale / Total active % 14,96 14,64 15,93
Mărimea calculată, dar nerezervată a reducerilor pen
tru pierderi la active şi angajamente condiţionale1 mil. lei 29,80 29,02 29,72
Nivelul de afectare a fondurilor proprii de nivelul 1 de bază2 % 6,14 6,36 6,16
Total datorii / Total capital 4,47 4,75 4,37
Cota investiţiilor străine în capitalul social al băncii % 100 100 100

aCTIVE
Mijloacele băneşti datorate de bănci, cu excepţia Băn
cii Naţionale a Moldovei (suma de bază)3 mil. lei 276,54 266,59 411,69
Mijloacele băneşti datorate de băncile străine (suma 
de bază)4 mil. lei 248,63 239,14 383,94
Mijloacele băneşti datorate de bănci, cu excepţia Băn
cii Naţionale a Moldovei (suma de bază) / Fonduri pro
prii totale 0,64 0,62 0,95
Mijloacele băneşti datorate de băncile străine (suma 
de bază) / Fonduri proprii totale 0,57 0,55 0,89
Soldul datoriei la credite (suma de bază) mil. lei 1117,70 1128,68 1121,10
Soldul datoriei la creditele neperformante (suma de bază) mil. lei 22,37 22,34 23,41
Soldul datoriei la creditele neperformante (suma de 
bază)/ Fonduri proprii totale % 5,17 5,16 5,41
Soldul datoriei la creditele neperformante net (suma de 
bază)/Fonduri proprii totale5 % 0,19 0,15 0,39
Soldul datoriei la creditele neperformante (suma de 
bază)/Soldul datoriei la credite (suma de bază) % 2,00 1,98 2,09
Soldul activelor neperformante nete, inclusiv credite/ 
Fonduri proprii totale 6 % 0,21 0,17 0,42
Suma reducerilor calculate pentru pierderi la active şi 
angajamente condiţionale mil. lei 78,92 79,69 79,24
Suma reducerilor pentru pierderi din deprecieri forma
te la active şi angajamente condiţionale, conform Stan
dardelor Internaţionale de Raportare Financiară mil. lei 49,12 50,67 49,52
Suma reducerilor calculate pentru soldul datoriei la credite 
(suma de bază) / Soldul datoriei la credite (suma de bază) % 4,21 4,21 4,30
Total credite expirate mil. lei 23,67 21,63 21,19
Valoarea medie lunară a activelor generatoare de do
bândă / Valoarea medie lunară a activelor7 % 82,05 79,30 88,96
Soldul datoriei la creditele în valută (suma de bază) / 
Soldul datoriei la credite (suma de bază) % 49,79 50,65 48,95
Soldul datoriei la creditele acordate nerezidenţilor (suma 
de bază) / Soldul datoriei la credite (suma de bază) % 0 0 0

Total active / Fonduri proprii totale 6,68 6,83 6,28
Suma primelor zece expuneri din credite / Portofoliul 
total al creditelor şi angajamentele condiţionale, inclu
se în calculul primelor zece expuneri din credite %

≤ 
30%* 37,31 39,55 41,29

Expunerea maximă asumată faţă de un client sau faţă 
de un grup de clienţi aflaţi în legătură / Capital eligibil % ≤ 15% 13,83 14,05 14,17
Expunerile băncii în lei moldoveneşti ataşate la cursul valutei 
faţă de persoanele fizice, inclusiv cele care practică activita
te de întreprinzător sau alt tip de activitate/ Capital eligibil % ≤ 30% 9,18 8,97 8,62
Suma agregată a expunerilor băncii, altele decât cele ipo
tecare (după luarea în calcul a efectului diminuării riscului 
de credit) în lei moldoveneşti ataşate la cursul valutei faţă 
de persoanele fizice, inclusiv cele care practică activitate 
de întreprinzător sau alt tip de activitate / Capital eligibil % ≤ 10% 0 0,00 0,00
Expunerea maximă a băncii faţă de o persoană afiliată şi/
sau un grup de persoane aflate în legătură (după luarea în 
calcul a efectului diminuării riscului de credit)/ Capital eligibil % ≤ 10% 0,14 0,14 0,14
Valoarea agregată a expunerilor băncii faţă de persoa
nele afiliate şi /sau grupurile de clienţi aflaţi în legătură 
cu persoanele afiliate băncii / Capital eligibil % ≤ 20% 0,23 0,24 0,29
Expunerea totală a băncii faţă de funcţionarii băncii / 
Fonduri proprii totale % ≤ 10% 3,15 3,15 3,42
Soldul datoriei la credite (suma de bază) / Soldul depo
zitelor (suma de bază) 0,49 0,48 0,53
Total credite acordate întreprinderilor mici şi mijlocii 
(ÎMMurilor) mil. lei 806,59 843,48 819,39
Total credite neperformante acordate ÎMMurilor / Total 
credite acordate ÎMMurilor % 2,48 2,36 2,40
Imobilizări corporale / Fonduri proprii totale % ≤50 0,39 0,39 0,39

VENITURI ŞI PROFITaBILITaTE
Rentabilitatea activelor (ROa)8 % 2,19 1,42 0,85
Rentabilitatea capitalului (ROE)9 % 12,47 8,05 4,81
Venitul net aferent dobânzilor / Total venit % 51,52 52,32 39,95
Cheltuieli neaferente dobânzilor / Total venit10 % 56,67 63,66 65,30
Venitul din dobânzi / Valoarea medie lunară a activelor 
generatoare de dobândă11 % 5,52 5,19 3,58
Marja netă a dobânzii (MJDnet)12 % 4,43 4,06 2,42
Indicele eficienţei (Ief)13 % 153,93 134,12 123,83

LICHIDITaTE
Principiul I – Lichiditatea pe termen lung14 ≤ 1 0,37 0,36 0,35
Principiul II – Lichiditatea curentă 14 % ≥ 20 972,72 0,00 57,68
Principiul III – Lichiditatea pe benzi de scadenţă 14 x  x x
 până la o lună inclusiv ≥ 1 1,34 1,23 1,69
 între o lună şi 3 luni inclusiv ≥ 1 29,09 34,27 44,64
 între 3 şi 6 luni inclusiv ≥ 1 32,41 30,66 41,00
 între 6 şi 12 luni inclusiv ≥ 1 22,92 20,95 24,51
 peste 12 luni ≥ 1 17,06 17,66 18,51
Soldul activelor lichide / Soldul depozitelor persoanelor 
fizice (suma de bază) % 0,00 0,00 162,03
Soldul depozitelor persoanelor fizice (suma de bază) / 
Soldul depozitelor (suma de bază) % 38,62 39,76 45,59
Soldul depozitelor persoanelor juridice, cu excepţia bănci
lor (suma de bază) / Soldul depozitelor (suma de bază) % 60,02 58,14 51,87
Soldul depozitelor în valută (suma de bază) / Soldul 
depozitelor (suma de bază) % 54,75 53,37 63,86
Mijloacele băneşti datorate băncilor, cu excepţia celor 
de la Banca Naţională a Moldovei (suma de bază)15 mil. lei 30,80 49,28 53,99
Mijloacele băneşti datorate băncilor străine (suma de 
bază)16 mil. lei 13,50 16,38 19,26
Mijloacele băneşti datorate băncilor, cu excepţia ce
lor de la Banca Naţională a Moldovei (suma de bază) / 
Fonduri proprii totale 0,07 0,11 0,12
Mijloacele băneşti datorate băncilor străine (suma de 
bază) / Fonduri proprii totale 0,03 0,04 0,04

SENSIBILITaTE La RISCUL PIEŢEI
Ponderea activelor bilanţiere în valută şi a activelor 
ataşate la cursul valutei în totalul activelor17 % 45,07 43,92 52,17
Ponderea obligaţiunilor bilanţiere în valută şi obligaţiu
nilor ataşate la cursul valutei în totalul activelor18 % 45,46 44,59 52,26
Total active bilanţiere în valută /Total active % 40,52 39,47 47,41
Total obligaţiuni bilanţiere în valută /Total obligaţiuni % 55,63 53,97 64,21
Raportul poziţiei valutare deschise a băncii la fiecare 
valuta (lungă)19 ≤ 10% 0,40 2,23 0,17
Raportul poziţiei valutare deschise a băncii la fiecare 
valuta (scurtă)20 ≥ 10% 3,24 0,91 1,00
Raportul poziţiei valutare deschise a băncii la toate va
lutele (lungă) ≤ 20% 0,68 2,65 0,42
Raportul poziţiei valutare deschise a băncii la toate va
lutele (scurtă) ≥ 20% 3,28 0,91 1,00
Raportul dintre suma activelor bilanţiere în valută şi 
suma obligaţiunilor bilanţiere în valută (pentru băncile 
la care suma activelor bilanţiere în valută şi suma obli
gaţiunilor bilanţiere în valută va depăşi separat pen
tru fiecare din acestea 10 la sută din mărimea fonduri
lor proprii totale)

≥ 25% 
sau ≤ 
25% 0,48 0,84 0,10

LIMITELE POZIŢIEI DOMINaNTE PE PIaŢa BaNCaRĂ
Total active ale băncii/Total active pe sector bancar % 2,44 2,50 2,29
Total depozite ale persoanelor fizice în bănci/Total de
pozite ale persoanelor fizice pe sector bancar % 1,71 1,69 1,73
DaTE GENERaLE
Numărul total de angajaţi ai băncii 21 nr. 107 108 111
Subdiviziuni ale băncii: nr. 5 5 5
 sucursale nr. 4 4 4
 agenţii nr. 1 1 1
 birouri de schimb valutar nr. 0 0 0

Nota: Informaţia este dezvăluită, conform cerinţelor expuse în Regulamentul cu privire la cerintele de publicare 
a informatiei de catre banci.
Director Executiv  Victoria Revenco
Contabil Sef Adjunct  Lilia Bacioi
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raportul anual al entităţii de interes public  
societate pe acţiuni „red-nord”

I. date generale privind entitatea de interes public.
Perioada de raportare: anul 2021.1. 
Denumirea completă a entităţii de interes public: „Reţelele Electrice de Distribuţie Nord”, S.a.2. 
Entitatea de interes public reprezintă: un emitent care întruneşte criteriile unei entităţi de interes 3. 
public.
Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, email: MD 3100 m. Bălţi, str. Ştefan cel Mare 180„a”, tel: 4. 
0(231)53100, fax: 0(231)53118, pagina web: www.rednord.md, email: anticamera@rednord.md.
Numărul şi data înregistrării la organul înregistrării de stat: IDNO 1003602006563 din 03.11.1997.5. 
activitatea principală (conform CaEM): D3513 – distribuţia energiei electrice.6. 

7.  Capitalul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare, 245 379 280 lei.
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale şi a codului ISIN:

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina
lă a valo
rilor mobi
liare, lei

Ter
men 

de cir
cula
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra
te pe parcur
sul perioadei 
de gestiune

achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
acţiuni ordinare MD14RED1002 12 268 964 20 X  –  –

9.  Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare – 1(unu).
10.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acţiunile transmise în custodie, şi beneficiarii efectivi, cu 
specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute:

Denumirea completă a persoanelor juridi
ce/numele prenumele persoanei fizice, nu
mărul de înregistrare (IDNO)/codul perso

nal al persoanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
agenţia Proprietăţii Publice; 
1006601001090  – 12 268 964  – 100

11.  Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:
 „Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare” S.a., Str. BănulescuBodoni, nr. 57/1, mun. Chişi

nău, MD2005, Moldova, director alexandru Savva.
12.  Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de 

raportare:

Nr. 
d/o Numele, prenumele Funcţia deţinută

Data numi
rii/alegerii în 

funcţie
 a) Membrii Consiliului

1 Sergiu Olişevschi Preşedintele consiliului 01.11.2021
2 Viorel Popa Membru consiliului 01.11.2021
3 Sergiu Jomiru Membru consiliului 01.11.2021
4 alexandru Rodideal Membru consiliului 01.11.2021
5 Constantin Borosan Membru consiliului 01.11.2021
6 Vadim Gemene Membru consiliului 01.11.2021
7 Ion Muntean Membru consiliului 01.11.2021

b) Membrii organului executiv
1 Romeo Lopotencu Director general 16.01.2020

c) Membrii Comisiei de cenzori
1 Cristina Bolun Membru comisiei de cenzori 01.11.2021
2 Galina Renchez Membru comisiei de cenzori 01.11.2021
3 Lilia Berdan Membru comisiei de cenzori 01.11.2021
4 ala Vizir Membru comisiei de cenzori 01.11.2021
5 Nicolae Olari Membru comisiei de cenzori 01.11.2021
d) alte persoane cu funcţii de răspundere, inclusiv conducătorul filialei sau repre

zentanţei, contabilulşef etc.
1 Viorel Corbu Director tehnic 05.01.2015
2 Sergiu Visterniceanu Director administrativ 21.01.2021
3 Victoria Tcaci Director financiar 23.09.2021
4 Petru Cojocaru Contabil şef 01.04.2011

13.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale entităţii: se prezintă doar în cadrul raportului se
mestrial al entităţii.

14.  Modificări în lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului: se prezintă exclusiv în 
cadrul raportului semestrial al entităţii.

15.  Statutul entităţii de interes public:
 15.01.2021 – data înregistrării Statutului Sa“REDNord” la instituţia publică agenţia Servicii Publice.
 Statutul este plasat pe pagina web a întreprinderii şi prin MSI.
16.  Informaţia privind dezvăluirea publică a raportului anual:
 Publicarea raportului anual al întreprinderii se efectuează pe pagina web a întreprinderii, prin MSI 

şi în ziarul Capital Market.

II. situaţia poziţiei financiare pentru exerciţiul financiar încheiat la 31.12.2021:

Note
Sold la

01 ianuarie 
2021

31 decembrie 
2021

aCTIVE
aCTIVE pe termen lung
Imobilizări necorporale A 11 573 255 6 573 639
Mijloace fixe B 2 746 455 675 2 702 570 262
Devieri tarifare C 0
active financiare D 389 600 389 600
Alte active imobilizate E 0
Cheltuileli anticipate pe termen lung B 84 394 095
Total active imobilizate 2 758 418 530 2 793 927 596
Active curente
Stocuri şi lucrări în curs de execuţie F 66 693 425 59 842 805

Creanţe comerciale şi alte creanţe G 79 423 421 98 624 033
Numerar în casă şi la bancă H 10 565 780 3 562 115
Alte active I 2 360 305 2 260 647
Total active circulante 159 042 931 164 289 600
TOTaL aCTIVE 2 917 461 461 2 958 217 196
CaPITaLUL ŞI DaTORIILE
Capital
Capitalul Social Î 245 379 280 245 379 280
Alte rezerve J 368 533 813 364 147 970
Rezerve reevaluare k 1 244 735 008 1 244 733 793
Rezultat din tranzacţie L 532 126 393 532 126 393
Profit/pierdere acumulată perioadelor precedente M 120 003 881 120 804 178
Rezultatul financiar de capital propriu N 51 281 953
Alte elemente de capital propriu O 36 383 656 36 383 656
Total capital 2 547 162 031 2 594 857 223
Datorii pe termen lung
Datorii mijloace fixe în folosinţă P 5 157 693 5 157 693
Alte datorii pe termen lung Q
Impozitul pe venit aminat R 195 296 351 162 521 623
Venituri anticipate pe termen lung S 7 687 438 10 517 251
Total datorii pe termen lung 208 141 482 178 196 567
Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale Ş 129 860 413 106 985 867
Devieri tarifare spre rambursare T 0 40 088 430
Venituri anticipate Ţ 586 338 1 700 129
Alte datorii U 31 711 197 36 388 980
Total datorii curente 162 157 948 185 163 406
TOTaL CaPITaL ŞI DaTORII 2 917 461 461 2 958 217 196

sItuaţIa de proFIt ŞI pIerdere ŞI alte elemente ale rezultatul 
global de la 01 ianuarie 2021 pînă la 31.12.2021

Indicatori Nota
Perioada de gestiune

precedentă curentă
Venituri din vînzări a1 677 633 530 743 544 970
Costul vînzărilor a2 (640 251 966) (591 180 841)
Venituri Divieri tarifare a3 860 250 (40 088 430)
Profit brut (pierdere brută) 38 241 814 112 275 699
Alte venituri a4 6 804 746 11 814 044
Cheltuieli de vînzare şi distribuţie a5 0
Cheltuieli administrative A6 (57 204 994) (62 797 947)
Alte cheltuieli A7 (4 935 245) (6 019 321)
Profit operaţional (pierderi) (17 093 679) 55 272 475
Rezultatul din alte activităţi, (3 667 656) (9 539 081)
inclusiv:
venituri din diferenţa de curs valutar (622722) a8 (391 989) (150 563)
Profit pînă impozitare (pierderi) (20 761 335) 45 733 394
Cheltuieli privind Impozit pe venit a9 (18 687 464) (27 227 385)
Cheltuieli privind Impozit pe venit aminat a9 21 510 813 32 775 944
Profit net (pierderi) pentru exerciţiul financiar (17 937 986) 51 281 953
alte elemente ale rezultatului global, care nu pot fi clasi
ficate în profit sau pierdere
Cîştiguri/Perderi din reevaluarea mijloacelor fixe a10 (10 126)
Efectul impozitului pe profit amînat a11 1 215
Alte elemente ale rezultatului global (8 911) 0
Rezultatul global net al perioadei (17 946 897) 51 281 953

III. entitatea de audit:
auditorul: „Divers audit” S.R.L. mun. Chişinău, sec. Ciocana, str. Mircea cel Bătrân bd., 1, tel. 

0(22)347976, administrator Vitalie Vrancean, contractul nr. 533 din 15.11.2021.

Iv. opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul 
obligatoriu al situaţiilor financiare anuale: confirmă situaţiile financiare a anului 2021.

v. raportul anual al conducerii, întocmit conform legii nr. 287/2017 şi pct. 15 sbp. 3) din 
regulament:

Raportul conducerii pentru anul 2021 este publicat pe pagina web a întreprinderii şi prin intermediul 
Mecanismului oficial de stocare a informaţiei, conform legislaţiei în vigoare şi cerinţelor faţă de formă, 
termeni şi conţinut.

vI. declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public:
Declaraţiile persoanelor responsabile se conţin în raportul al conducerii care se plasează pe pagina 

web a întreprinderii şi prin MSI.

vII. Informaţii privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de 
raportare:

Nr.
d/o Denumirea evenimentului

Data produ
cerii eveni
mentului

Organul de conducere 
autorizat, care a luat de
cizia corespunzătoare, 

şi data adoptării deciziei

Sursele unde sa dez
văluit public decizia or
ganului de conducere 

autorizat, data publicării

1
Convocarea adunării genera
le extraordinare a acţionarilor 15.01.2021

Consiliul Societăţii
19.12.2020

Monitorul Oficial
05.02.2021

2
Convocarea adunării genera
le a acţionarilor 15.06.2021

Consiliul Societăţii
26.05.2021

Monitorul Oficial
25.06.2021

3
Convocarea adunării genera
le extraordinare a acţionarilor 01.11.2021

Consiliul Societăţii
04.10.2021

Monitorul Oficial
12.11.2021

vIII. date anuale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni: nu sunt.

IX. SEMNaREa
Director general  Romeo LOPOTENCU
Director financiar  Victoria TCACI
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FIncombanK s.a.
Situaţiile financiare sintetizate Pentru anul încheiat la 31 decembrie 2021
Întocmite în conformitate cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară

CUPRINS
Raportul auditorului independent
Situaţia sintetizata al profitului sau pierderii şi alte elemente ale rezultatului global 1
Situaţia poziţiei financiare sintetizate 2
Nota explicativă la situaţiile financiare sintetizate 3

raportul  audItoruluI Independent  

cu prIvIre la sItua IIle FInancIare sIntetIzate

Către: Ac ionarii FinComBank SA 

Opinie

Situa iile financiare sintetizate, care cuprind situa ia sintetizată a pozi iei financiare la data de 31 
decembrie 2021, situa ia sintetizată a rezultatului global i nota 1 „Bazele de întocmire a situa iilor 
financiare sintetizate pentru anul încheiat la 31 decembrie 2021” (Nota1) sunt extrase din situa iile 
financiare auditate ale FinComBank SA pentru anul încheiat la 31 decembrie 2021 întocmite în 
conformitate cu Standardele Interna ionale de Raportare Financiară. 

În opinia noastră, situa iile financiare sintetizate sunt conforme, sub toate aspectele semnificative i 
reprezintă un rezumat fidel al situa iilor financiare auditate, în baza descrisă în Nota 1 la situa iile 
financiare sintetizate. 

Situa iile financiare sintetizate 

Situa iile financiare sintetizate nu cuprind toate prezentările cerute de Standardele Interna ionale de 
Raportare Financiară. Astfel, citirea situa iilor financiare sintetizate i a raportului nostru cu privire la 
acestea nu reprezintă un substituit pentru citirea situa iilor financiare auditate i a raportului nostru 
cu privire la acestea. 

Situa iile financiare auditate i raportul nostru cu privire la acestea 

Am exprimat  o opinie de audit nemodificată cu privire la situa iile financiare auditate în raportul 
nostru din data de 06 aprilie 2022. Acest raport include, de asemenea: 

 Comunicarea aspectelor cheie de audit. 

Responsabilitatea conducerii pentru situa iile financiare sintetizate 

Conducerea este responsabilă de întocmirea situa iilor sintetizate în baza descrisă la Nota 1 „Bazele 
de întocmire a situa iilor financiare sintetizate pentru anul încheiat la 31 decembrie 2021” la situa iile 
financiare sintetizate. 

Responsabilitatea auditului 

Responsabilitatea noastră este de a exprima o opinie cu privire la măsura în care situa iile financiare 
sintetizate sunt conforme, sub toate aspectele semnificative, i reprezintă un rezumat fidel al 
situa iilor financiare auditate, pe baza procedurilor noastre, care au fost efectuate în conformitate cu 
Standardul Interna ional de Audit (ISA) 810, Misiuni de raportare cu privire la situa iile financiare 
sintetizate. 
 
Pentru si in numele moore stephens Ksc srl 

elena panainte 
Nr Certificatului de calificare al auditorului Seria AG nr. 000278 din 15 aprilie 2011  
Nr Certificatului de calificare al auditorului institu iilor financiare Seria AIF nr. 0016 din 24 august 
2012 

Chi inău, Moldova 
06 aprilie 2022 
Chi inău, Republica Moldova 

Moore Stephens KSC SRL 
Vlaicu Pîrcălab str., nr. 63, 
Chi inău, R. Moldova 
Sky Tower, 6th Floor, of. A 
T +22 022 555 
F +22 022 556 
E  info@moore.ro 
www.moore.ro 
 
 

situaţia sintetizată al profitului sau pierderii şi alte elemente ale rezultatului 
global pentru anul încheiat la 31 decembrie 2021

2021 2020
MDL’000 MDL’000

Venituri din dobânzi conform metodei dobânzii efective 208,211 202,077
Cheltuieli din dobânzi (50,254) (54,198)
Venituri nete aferente dobânzilor 157,957 147,879
Venituri din onorarii şi comisioane 130,126 103,085
Cheltuieli din onorarii şi comisioane (58,339) (40,063)
Venituri nete din onorarii şi comisioane 71,788 63,022
Venit din activitatea financiară, net 80,532 86,330
alte venituri operaţionale 8,705 6,458
Total venituri operaţionale 318,981 303,689
Cheltuieli nete () cu ajustările de depreciere,
pierderi aşteptate pentru credite acordate clienţilor 8,830 (31,330)
Venituri operaţionale nete 327,810 272,360
Cheltuieli cu personalul (119,681) (108,145)
alte cheltuieli operaţionale (94,875) (75,970)
Cheltuieli privind deprecierea şi amortizarea (18,702) (18,586)
 Cheltuieli nete () cu ajustările de depreciere,
pierderi aşteptate aferente altor active (8,500) (8,393)
Total cheltuieli operaţionale (241,759) (211,094)
Profit operaţional până la impozitare  86,052  61,266
Cheltuieli privind impozitul pe venit (10,570) (4,511)

Profitul net al anului 75,482 56,755
Alte elemente ale rezultatului global  
Total rezultat global al anului 75,482 56,755
Câştigul de bază pe acţiune (exprimate în MDL) 63.02 47.38

situaţia poziţiei financiare sintetizate pentru anul încheiat la 31 decembrie 2021
31.12.2021 31.12.2020
MDL’000 MDL’000

aCTIVE
Mijloace băneşti şi conturi la BNM 1,140,259 983,410
Conturi curente şi plasamente la bănci 216,180 261,770
Titluri de datorie la cost amortizat 989,541 893,755
Credite şi avansuri acordate clienţilor 1,691,594 1,432,260
Titluri de capital evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale re
zultatului global 6,859 6,941
Imobilizări necorporale 15,932 18,041
Imobilizări corporale 188,227 182,084
Alte active 80,151 38,831
activele imobilizate destinate cedării 1,603 18,987
Total active 4,330,348 3,836,079
DaTORII
Datorii către clienţi 3,193,780 2 826 354
Împrumuturi 368,740 310 497
Datorii privind impozitul amânat 4,781 5 455
Alte datorii 59,177 41 427
Total datorii 3,626,478 3 183 734
CaPITaL PROPRIU
acţiuni ordinare 131,544 131,544
acţiuni de tezaur (11,765) (11,765)
Prime de capital 50,539 50,539
Rezerva din reevaluarea activelor financiare la valoarea justă prin 
alte elemente ale rezultatului global 35,046 35,069
Rezerve statutare 52,618 52,618
Profit nerepartizat 445,887 394,340
Total capital propriu 703,869 652,346
Total capital propriu şi datorii 4,330,347 3,836,079
Dezvăluirea bazelor de întocmire a situaţiilor financiare sintetizate este prezentată în Nota 1.
Situaţiile financiare sintetizate au fost autorizate pentru emitere la 6 aprilie 2022 de către Conducerea 

Executivă a Băncii, reprezentată de către:
Preşedintele interimar a Comitetului de Conducere al Băncii Contabil şef
Svetlana Mironova Serghei Socolov

NOTA EXPLICATIVĂ LA SITUAŢIILE FINANCIARE SINTETIZATE
Pentru anul încheiat la 31 decembrie 2021

1. Bazele de întocmire a situaţiilor financiare sintetizate
aceste situaţii financiare sintetizate care cuprind situaţia poziţiei financiare la data de 31 decembrie 

2021 şi situaţia profitului sau pierderii şi alte elemente ale rezultatului global aferentă anului încheiat la 
această dată au fost extrase integral din informaţia relevantă inclusă în situaţiile financiare ale Fincom
bank S.a. (în continuare – „Banca”) pentru anul încheiat la 31 decembrie 2021 care au fost întocmite 
în conformitate cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară şi autorizate pentru emitere 
la 6 aprilie 2022. Respectiv, aceste situaţii financiare sintetizate sunt consecvente cu acele situaţii 
financiare.

Conducerea a întocmit aceste situaţii financiare sintetizate pentru publicarea acestora în presă.
Din cauza naturii lor rezumate, aceste situaţii financiare sintetizate nu pot oferi o înţelegere completă 

a performanţei financiare şi a poziţiei financiare ale Băncii. această înţelegere poate fi obţinută numai 
din setul complet de situaţii financiare ale Băncii.

Setul complet de situaţii financiare ale Băncii din care au fost extrase situaţiile financiare sintetizate, 
sunt disponibile pe pagina web a Băncii (www.fincombank.com) şi la cerere la adresa str. Puşkin, 26, 
Chişinău, Republica Moldova.

raportul anual al entităţii de interes public  
societatea pe acţiuni „centrala electrică cu termoficare nord”

I. date generale privind entitatea de interes public.
1.  Perioada de raportare: a. 2021
2.  Denumirea completă a entităţii de interes public:
 Societatea pe acţiuni „Centrala Electrică cu Termoficare Nord”, (Sa „CETNord”).
3.  Entitatea de interes public reprezintă:
 Emitent, ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată.
4.  Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, email:
 MD – 3100, mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare, 168, tel. 023153359, http://cetnord.md, office@

cetnord.md.
5.  Numărul şi data înregistrării la organul înregistrării de stat: Nr. 1002602003945 din 03.11.1997.
6.  activitatea principală (conform CaEM):
 3530, Producerea energiei electrice, producerea, distribuţia şi furnizarea energiei termice.
7.  Capitalul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare: 117 074 300 lei.
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codului ISIN: acţiuni ordinare 11 707 430 
unităţi, valoarea nominală a unei acţiuni 10 lei, codul ISIN MD14CETN1001.

9.  Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare:
 acţionar – agenţia Proprietăţii Publice, IDNO 1006601001090
10.  Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:
 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data 

şi numărul contractului:
 Sa “Depozitarul central unic al valorilor mobiliare” (DCU), Director alexandru SaVVa;
 or. Chişinău, str. Mitropolit G. BănulescuBodoni, nr. 57/1 MD02005
 IDNO 1018600015640, tel. 022999546,078401111, www.dcu.md dcu@dcu.md
11.  Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de rapor

tare, în conformitate cu prevederile art. 6 din Legea nr. 171/2012:
 – Reprezentantul statului: Petru avasiloaie;
 – Preşedinte al Consiliului: Diana Scurtu;
 – Membrii consiliului: Roman Cazan, Viorel Pană, Oxana Rusanovschi, Nicolae Magdîl;
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 – Membrii comisiei de cenzori: ana Vrabie, Veronica Chirilă, Ion andronic;
 – Comitetul de audit: Felicia Cristal, Stela Paduca, Cristina Gorobica;
 – Membrii organului executiv: Director General interimar Marian Brînza.
12.  Statutul entităţii de interes public/modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de 

stat): Statutul entităţii este înregistrat la Camera Înregistrării de Stat al Ministerului Justiţiei la 31 
mai 2017.

13.  Situaţiile financiare anuale prezentate Biroului Naţional de Statistică (BNS):
 Situaţiile financiare ale entităţii pentru anul 2021 cu anexele aferente au fost prezentate Biroului 

Naţional de Statistică în termenul stabilit de actul legislativ în vigoare.

bilanţul emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa
dei de gestiune 
precedente, lei

La finele perioa
dei de gestiune 

curente, lei
aCTIV
1. active imobilizate
1.1 Imobilizări necorporale 581 848 1 756 246
1.2 Imobilizări corporale 580 846 110 558 042 321
1.3 active financiare la valoarea just[ 53 820 62 100
Total capitolul 1 active imobilizate 581 481 778 559 860 667
2. active circulante
2.1 Stocuri şi lucrări în curs de execuţie 33 903 916 23 651 236
2.2 Creanţe comerciale şi alte creanţe 99 063 893 132 855 749
2.3 Numerar în casă şi la bancă 42 514 982 26 774 053
2.4 alte active 1 328 970 1 664 483
Total capitolul 2 active circulante 176 811 761 184 945 521
Total active 758 293 539 744 806 188
PaSIV
3. Capital propriu
3.1 Capital social 117 074 300 117 074 300
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 117 304 300 117 074 300
Capital de rezervă 2 181 503 2 181 503
Rezerve statutare 8 331 240 8 331 240
Alte rezerve 16 791 306 16 791 306
Total 3.2 Rezerve 27 304 049 27 304 049
Profit (pierdere) acumulată (59 707 633) (23 996 750)
Pierdere netă pentru exerciţiul financiar  (17 252 122)
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (59 707 633) (9 590 491)
Alte elemente de capital propriu 196 559 276 165 120 986
Total capitolul 3 Capital propriu 281 229 992 299 908 844
4. Datorii pe termen lung
4.1 Credite pe termen lung 108 581 250 91123342
4.2 Datorii pentru mijloace fixe luate în folosinţă temporară 43357539 42665703
4.3 Impozit pe venit amânat 30 247 427 15348487
Total capitolul 4 Datorii pe termen lung 227 730 555 185036236
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Credite pe termen scurt 13 205 751 12516972
5.2 Datorii comerciale 200 210 238 129708904
5.3 alte datorii 35 917 003 117635232
Total capitolul 5 Datorii curente 249 332 992 259861108
Total pasiv 758 293 539 744806188

raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune pre
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu

rentă, lei
1. Venitul din vînzări 330094704 415491518
2. Costul vînzărilor 305708331 338595481
3. Profitul brut (pierdere globală) 24386373 76896037
4. alte venituri 39759013 4953021
5. Cheltuieli de vînzare şi distribuire 20495911 8851633
6. Cheltuieli administrative 19835050 23291385
7. Alte cheltuieli 23195363 86864054
8. Profit (pierdere) operaţională 619062 (37158014)
9. Venituri anticipate pe termen scurt 9685941 9009691
10. Venituri din diferenţa de curs valutar (pierderi) (10910493) 5297974
11. Profit (pierderi)pînă la impozitare (605490) (22850348)
12. Impozitul pe venit curent 0 5028120
13. Impozit pe venit amânat 2228534 (10626346)
14. Profitul net (pierderi) pentru exerciţiul financiar (2834024) (17252122)

14.  Entitatea de audit:
 Firma de audit SRL „Moore Stephens” kSC, MD2001, Chişinău, str. Vlaicu Pârcălab, 63, OF. 6a, 

administrator andreiMarius Stan, tel. 022022555, contract nr. 68a din 07.09.2020. Certificat 
de înregistrare în Registrul public al entităţilor de audit aMMII 050378 eliberat la 03.12.2015. 
Certificat de înregistrare al auditorului în Registrul public al auditorilor aG 00121 din 08.02.2008.

15.  Date anuale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni:
 Tranzacţii cu valorile mobiliare nu au fost efectuate.
16.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul obli

gatoriu al rapoartelor financiare anuale:
 Situaţiile financiare sunt întocmite în conformitate cu Standardele Internaţionale de Raportare 

Financiară şi oferă o imagine fidelă a poziţiei financiare a Societăţii la data de 31 decembrie 2021, 
precum şi a rezultatului operaţiunilor sale pentru exerciţiul financiar încheiat la aceeaşi dată.

17.  Persoanele care au semnat Situaţiile financiare pentru anul 2021:
Director General interimar  Marian Brînza
Director Administrativ  Dorin Negoiţa
Contabil şef  Elena Vonzeac

banca comercială româna chişinău s.a.
situaţii financiare simplificate pentru anul încheiat la 31 decembrie 2021
Situaţiile financiare simplificate reprezintă informaţie din situaţiile financiare auditate.
Banca publică situaţiile financiare auditate si raportul de audit după aprobarea lor in cadrul adunării 

Generale a acţionarilor. Situaţiile financiare auditate si raportul de audit vor fi disponibile pe siteul 
oficial al Bancii. Raportul de audit trebuie citit în contextul situatiilor financiare.

situaţia profitului sau pierderii şi alte elemente ale rezultatului global  
pentru anul încheiat la 31 decembrie 2021

2021 Retratat 
2020

MDL’000 MDL’000
Venituri din dobânzi utilizand metoda ratei efective a dobanzii 90,499 77,791
Alte venituri din dobanzi 2,425 2,613
Cheltuieli cu dobânzi (30,137) (32,521)
Venituri nete din dobânzi 62,787 47,883
Pierdere netă din deprecierea instrumentelor financiare (2,199) (6,352)
Venituri nete din dobânzi minus deprecierea instrumentelor financiare 60,588 41,531
Venituri din taxe si comisioane 27,460 24,470
Cheltuieli cu taxe si comisioane (10,830) (9,131)
Venituri nete din taxe si comisioane 16,630 15,339
Venituri nete din tranzacţionare 34,018 36,093
alte venituri operaţionale 2,976 2,449
Total venituri neaferente dobânzilor 36,994 38,542
Cheltuieli cu personalul (45,816) (39,746)
Cheltuieli generale şi administrative (33,615) (23,938)
Contribuţii în fondul de garantare a depozitelor (568) (667)
Depreciere şi amortizare (11,410) (13,261)
Provizion pentru alte active 2,151 (983)
Total cheltuieli neaferente dobânzilor (89,258) (78,595)
Rezultat înainte de impozitare 24,954 16,817
Cheltuiala cu impozitul pe profit (484) (1,146)
Rezultatul net al perioadei 24,470 15,671
Alte elemente ale rezultatului global
Reevaluarea activelor financiare evaluate la valoarea justă prin alte ele
mente ale rezultatului global  661 4,649
Total elemente ale rezultatului global 661 4,649
Total rezultat global al anului 25,131 20,320

situaţia poziţiei financiare la 31 decembrie 2021

31/12/2021 Retratat 
31/12/2020

Retratat 
01/01/2020

MDL’000 MDL’000 MDL’000
aCTIVE
Numerar 99,000 107,462 113,678
Conturi la Banca Naţională 510,280 799,209 695,956
Conturi curente şi depozite la bănci 406,443 599,305 336,886
active financiare la cost amortizat – credite şi avansuri 1,077,270 903,976 686,649
active financiare evaluate la valoarea justă prin alte ele
mente ale rezultatului global 122,271 107,746 8,847
active financiare la costul amortizat – titluri de stat 448,770 417,529 429,571
Imobilizări corporale 20,179 26,394 33,177
Imobilizări necorporale 3,841 5,136 6,833
Creanţe privind impozitul amânat 2,142 1,344 975
Alte active 24,879 24,543 33,943
Total active 2,715,075 2,992,644 2,346,515
DaTORII
Depozite de la institutii bancare 53,989 55,775 16,727
Împrumuturi şi linii de finaţare 50,449 41,235 18,998
Depozite de la clienti 2,067,937 2,375,355 1,778,039
Alte datorii 22,982 19,559 48,922
Datorii privind operaţiunile de leasing 10,708 18,089 20,940
Datorii privind impozitul curent 3,554 2,306 2,884
Total datorii 2,209,619 2,512,319 1,886,510
CaPITaL PROPRIU
Capital social 728,130 728,130 728,130
Capital de rezervă 21,027 19,840 18,605
Pierdere neacoperită (249,396) (283,994) (325,627)
Alte rezerve  11,315 38,512
Sold rezerva a valorii juste a instrumentelor de capitaluri 
proprii evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale re
zultatului global 5,695 5,034 385
Total capital propriu 505,456 480,325 460,005
Total capital propriu şi datorii 2,715,075 2,992,644 2,346,515

Juan Luis Martin Ortigosa  Victoria Galben
Preşedinte  Contabil şef
Banca Comercială Româna Chişinău S.A. 20 aprilie 2022

NOTA 1: BAZELE DE PREGĂTIRE A SITUAŢIILOR FINANCIARE INDIVIDUALE SIMPLIFICATE 
PENTRU ANUL ÎNCHEIAT LA 31 DECEMRIE 2021

aceste situaţii financiare individuale simplificate care cuprind situaţia poziţiei financiare simplificată 
la 31 decembrie 2021 şi situaţia profitului sau pierderii şi alte elemente ale rezultatului global simpli
ficată aferentă exerciţiul financiar încheiat la această dată au fost extrase fără nici o modificare, din 
informaţia relevantă inclusă în situaţiile financiare individuale ale Bancii Comerciale Română Chişinău 
Sa (“Banca”) care au fost întocmite conform IFRS. Respectiv, aceste situaţii financiare individuale 
simplificate sunt consecvente cu acele situaţii financiare individuale.

Conducerea a pregătit aceste situaţii financiare individuale simplificate pentru publicarea acestora 
în presă.
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Setul complet de situaţii financiare individuale ale Băncii din care au fost extrase situaţiile financiare 

individuale simplificate, sunt disponibile pe websiteul Banca Comercială Română Chişinău Sa şi la 
cerere la adresa str. Puskin 60/2, Chişinău, Republica Moldova.

raportul anual sa Fabrica de incaltaminte “romanita”
Perioada de gestiune raportată __2021____________1. 
Denumirea completă şi prescurtată a emitentului de valori mobiliare Sa” Fabrica de incaltaminte” 2. 
Romanita”
Sediul, nr. de telefon, fax al emitentului de valori mobiliare _31 august, 72 mun. Hincesti______3. 
Numărul şi data înregistrarii de stat a emitentului de valori mobiliare la Camera Înregistrarii de Stat4. 

  – Numărul de înregistrare (IDNO) 1003605005497 ______________________
  – Data înregistrării __14.02.1995______________________
5.  activitatea principală (conform CaEM) _19201____________________________
6.  Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă (SNC, SIRF)conform SNC
7.  Capitalul social al emitentului de valori mobiliare la data raportării, lei 1213250
8.  Informaţia privind numărul acţionarilor emitentului de valori mobiliare la data raportării _1384__
9.  Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acţionarii aflaţi în deţinere nominală şi beneficiarii efectivi.
 Lica Maria Mihail 47.90%; Lica Petru Stefan – 12.36%;
10.  Informaţia privind societatea de registru: Sa” Soliditate” mun. Chisinau str. Federeului, 4 MD 

2005, licenta pentru activitate 000565 10/02/1010/02/15, administrator Ciorni a., tel 022 549320, 
contr. 1/134 din 01.01.2010.

11.  Societatea de audit (dacă a fost încheiat contract de prestare a serviciilor): nu dispunem
 – Denumirea completă a societăţii de audit, sediul şi numărul de telefon al societăţii de audit, nu

mele, prenumele şi telefonul conducătorului, data şi numărul contractului de audit, seria, numărul 

şi data eliberării licenţei pentru desfăşurarea activităţii de audit; nu dispunem;
 – Data emiterii raportului auditorului şi data publicării __nu dispunem___.
12.  Numărul total de acţiuni emise de emitentul de valori mobiliare, tipul si clasa valorilor mobiliare 

121325buc.
13.  Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului.
 – Membrii Consiliului Societatii: Certan Sergiu; Hariton Victor; Lica Nicolae; Vieru Zinaida; Lica Petru;
 – Membrii organului executiv: Lica Maria;
 – Membrii Comisiei de cenzori: SRL “Logic audit”;
14.  Societăţile comerciale în al căror capital social emitentul, precum şi persoanele afiliate acestuia, 

deţin, individual sau în comun, 25 şi mai mult la sută din acţiunile cu drept de vot (cotele părţi). Nu 
dispunem.

15.  Statutul emitentului de valori mobiliare/modificări la statut, nu avem.
16.  Informaţia privind publicarea raportului anual al emitentului de valori mobiliare pe pagina web 

proprie (dacă emitentul deţine o pagina web). Capital Market;

II. situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold la începu
tul perioadei de 

gestiune, lei

Sold la sfirşitul pe
rioadei de gestiu
ne precedente, lei

1. active imobilizate
2. Imobilizari corporale în curs de execuţie 62404 62404
3. Terenuri 45820 45820
4. Mijloace fixe 2542880 2312618
7. Investiţii financiare pe termen lung in parţi neafiliate 2000 2000
8. Investiţii financiare pe termen lung in parţi afiliate 1350 1350
Total active imobilizate 2654454 2424192
2. active circulante
1. Materiale 629957 171225
4. Producţia în curs de execuţie şi produse 171019 162593
5. Marfuri 
6. Creanţe comerciale 182152 493694
9. Creanţe ale bugetului 48500 48500
10. Creanţe ale personalului  20054
11. alte creanţe curente 35093
12. Numerar in casierie şi la conturile curente 4340 1189908
Total active circulante 1071061 2085974
Total active 3725515 4510166
3. Capital propriu
1. Capital social 1213250 1213250
2. Rezerve 4285373 4285373
3. Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi 2769 13063
4. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi 2179493 2362979
5. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 180717 810695
 Total capital propriu 3135644 3853082
 5. Datorii curente
1. Credite bancare pe termen scurt 84025
2. Împrumuturi pe termen scurt 10000
3. Datorii comerciale 290576 149160
4. Datorii faţa de parţi afiliate 35414
6. Datorii faţa de personal 147868 358389
7. Datorii privind asigurarile sociale şi medicale 44064 102311
8. Datorii faţa de buget 13338 11810
Total datorii curente 589871 657084
Total pasive 3725515 4510166

18. situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu

rentă, lei
1. Venituri din vinzari 975340 6072469
2. Costul vînzarilor 512676 3877595
3. Profit brut (pierdere brută) 462664 2194874
4. alte venituri din activitatea operaţionala 
5. Cheltuieli de distribuire 6148 64705
6. Cheltuieli administrative 606998 1312326
7. alte cheltuieli din activitatea operaţionala 33744 1689
8. Rezultatul din activitatea operaţionala (profit/pierdere) 184226 816154
9. Rezultatul din alte activitaţi (profit/pierdere) 3509 3030
10. Profit (pierdere) pînă la impozitare 180717 819184
11. Cheltuieli privind impozitul pe venit 8489
12. Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune 180717 810695

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu

rentă, lei
 2. activele nete ale emitentului 3135644 3853082
 3. activele nete ale emitentului in raport la:
• o obligatiune
• o actiune preferentiale
• o actiune ordinara 25.84 31.76

20.  Persoanele care au semnat bilantul contabil.
Director S. A “Romanita”  Lica Maria
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stimati actionari 
“mecgrato” sa!

Conform Hotărîrii Consiliului de Direc-
tori a SA “Mecgrato” din 11.03.2022, 

adunarea generala a acţionarilor este 
anunţată pe 28 mai 2022, la orele 10:00, 
pe adresa or Cupcini, str. Renasterii 1,

CU URMATOAREA ORDINE DE ZI:
Examinarea raportului financiar pentru 1. 
anul 2021.
Examinarea si aprobarea dării de seamă a 2. 
Comisiei de cenzori pentru anul 2021.
Cu privire la repartizarea beneficiului pen3. 
tru anul 2021.
Planul de lucru pentru anul 2022.4. 
Alegerea organelor de conducere.5. 
Altele.6. 

Совет акционерного 
общества «Оцелкон»

извещает акционеров, что 27 мая 
2022 года в 09 часов состоится 

общее собрание акционеров по адре-
су: г. Кишинёв, ул. Н. Титулеску, 49.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчет совета общества о результатах 

деятельности общества за 2021 год и 
основные направления деятельности 
на 2022 год.

2.  Отчет ревизионной комиссии за 2021 г.
3.  Распределение прибыли (покрытие 

убытков) за 2021 год и нормативы рас
пределения прибыли в 2022 году.

Регистрация с 8 до 9 часов.
Собрание проводится в очной форме.
Список акционеров, имеющих право на 

участие в общем собрании составляется по 
состоянию на 20 апреля 2022 г. С материала
ми к повестке дня годового общего собрания 
можно ознакомиться за 10 дней до проведе
ния собрания в рабочее время в бухгалтерии, 
по адресу: г. Кишинёв, ул. Н. Титулеску, 49.

Для регистрации акционеры должны 
иметь удостоверение личности (паспорт), а 
их представители – доверенность.

Телефон для справок: 022-55-33-90.

In atenţia acţionarilor 
tipografia „raza de sud” s.a.
AVIZ de convocare a Adunării gene-
rale ordinare anuale a acţionarilor 

Tipografia „Raza de Sud” S.A.
Tipografia „Raza de Sud” S.A., Vă 

aduce la cunoştinţă că la 05.04.2022, de 
către Consiliul Societăţii, a fost hotărîtă 
convocarea adunarii generale ordinare 
anuale a acţionarilor, care va avea loc 
la 27.05.2022, la ora 11.00, pe adresa: 

mun. Cahul, str. Mihail Frunze, 62.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII GENERALE 
ORDINARE ANUALE A ACŢIONARILOR:

aprobarea Regulamentului privind desfăşu1. 
rarea adunării anuale ordinare a acţionarilor.
Examinarea şi aprobarea dării de seamă 2. 
financiare a societăţii pentru anul 2021.
aprobarea dării de seamă a organului 3. 
executiv privind rezultatele activităţii în 
anul 2021.
aprobarea dării de seamă a Consiliului 4. 
Societăţii pe anul 2021.
aprobarea dării de seamă a Comisiei de 5. 
cenzori pe anul 2021.
aprobarea Statutului in redacţia noua.6. 
Desemnarea persoanelor inputernicite pen7. 
tru inregistrarea Statutul in redacţia noua.
Cu privire la autentificarea procesului ver8. 
bal al adunării generale a acţionarilor.

adunarea va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor 
27.05.2022 la orele 11.00, pe adresa: mun. 
Cahul, str.. Mihail Frunze, 62.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală este 
perfectată la data 13.04.2022.

Înregistrarea participanţilor va începe la ore
le 10.00 şi pînă la orele 10.55, pe adresa: mun. 
Cahul, str.. Mihail Frunze, 62.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi, începînd cu 13.05.2022 de la 
orele 10.00 pînă 15.00 pe adresa: mun. Cahul, 
str. Mihail Frunze, 62.

acţionarii trebuie să aibă buletinul de iden
titate, iar reprezentanţii procură perfectată în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.

otp bank s.a.
Informează că Raportul anual al entităţii de in

teres public al OTP Bank S.a. este plasat în Me
canismul oficial de stocare a informaţiilor con
form prevederilor Legii nr. 171 din 11.07.2012 
privind piaţa de capital https://emitentmsi.mar
ket.md şi în format electronic pe pagina web a 
Băncii: https://site. mobiasbanca.md/info-capi-
tal-market https://mobiasbanca.md/dezvaluirea-
informatiei-legea-privind-piata-de-capital.

Comitetul Executiv al Băncii
Elena Guzun Preşedinte Interimar  

al Comitetului Executiv

bc „maIb” s.a.
aduce la cunoştinţa investitorilor şi acţiona

rilor, că Raportul anual al entităţii de interes 
public Banca Comercială „MOLDOVaaGRO
INDBaNk” S.a., pentru anul 2021, perfectat 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 171 
din 11.07.2012 “Privind piaţa de capital”, Va fi 
dezvăluit public prin intermediul Mecanismului 
oficial de stocare a informaţiei disponibil la 
adresa: https://emitent-msi.market.md/ro/ pre
cum şi plasat în formă electronică pe pagina 
web a băncii www.maib.md, începînd cu 29 
aprilie 2022.

Годовая отчетность акционерного общества sa «apa-termo»
1.  Отчетный период. 2021 г.
2.  Полное и сокращенное наименование акционерного общества (эмитента
 Акционерное общество АО” АпэТермо”
3.  Номер и дата государственной регистрации эмитента.md0099245 от 24.11.2010 года
4.  Местонахождение общества, номера телефонов и факса для контактов. Молдова,
 мун. ЧадырЛунга, ул. Ленина 108 тел/факс 0291/ 21888
5.  Основные виды деятельности. Водоснабжение, водоотведение.
6.  Список должностных лиц эмитента. 
 Колиогло И. Н. – Председатель Sa aPaTERMO
 Сыртмач М. И. – член Sa aPaTERMO
 Стоянов Д. Н.. – член Sa aPaTERMO
 Чувальская Н. П. – член Sa aPaTERMO
 Кристева Н. Н. член Sa aPaTERMO
 Топал А. А. – член Sa aPaTERMO
 Карапиря Н. – член Sa aPaTERMO
 Дюльгер А. – – член Sa aPaTERMO
7.  Список инсайдеров и аффилированных лиц эмитента и величина принадлежащих им долей 

в уставном капитале эмитента 
 Колиогло И. Н., Сыртмач М. И., Стоянов Д. Н., Чувальская Н. П., Кристева Н. Н., Топал А. А., 

Карапиря Н. , Дюльгер А принадлежащих долей не имеют.
8.  Информация о ценных бумагах эмитента, зарегистрированных в Государственном реестре 

ценных бумаг.

Тип ценных 
бумаг Код ISIN

Количе
ство цен
ных бумаг, 
единицы

Номи
нальная 

стоимость 
ценных 

бумаг, лей

Срок 
обра
ще
ния

Количество ценных бумаг
выкупленных 
на протяже
нии отчетно
го периода

приобретен
ных на протя
жении отчет
ного периода

Простые акции MD14aMPE1008  977867  10 X  –  –
9.  Уставный капитал эмитента на последний день отчетного периода. – 9778670
10.  Количество акционеров, зарегистрированных на последний день отчетного периода. – 1
11.  Список акционеров, которые на последний день отчетного периода владеют 5 и более про

центов размещенных голосующих акций эмитента. 
 Администрация ЧЛунгского рна(IDNO1007601004489) 977867 Простые акции (100%)
12.  Список филиалов и представительств эмитента.
13.  Информация о реорганизации эмитента и его аффилированных лицах.
14.  Информация о регистраторе и аудиторе эмитента.
 a) Регистратор REGISTRaTORCENTRU Sa str. Calea Iesilor 10 tel. 022 741561
 б) INVEST aUDIT SR. mun. Chişinău, str.. Codrilor 8/574 tel: 069235468
 мун. ЧадырЛунга, ул. Ленина 108 029121742 STOIaNOV DMITRI M дог. 188 от13.09.2019 г.
15.  Информация о невыплаченных финансовых обязательствах.

Тип обязательства Срок платежа Невыплаченная сумма обязательства 
на конец отчетного периода, лей

Долгосрочный кредит
17 901 430 2032 17 786 802

16. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчетного периода

Статьи баланса
На конец теку
щего отчетного 
периода, лей

На конец преды
дущего отчетно
го периода, лей

Актив
1. Долгосрочные активы
1.1 Нематериальные активы 17 556 25 437
1.2 Долгосрочные материальные активы 190 682 531 189 792 855
1.3 Долгосрочные финансовые активы 19 226 19 226
1.4 Прочие долгосрочные активы 3168135 4 425 711
Итого по разделу 1 193 887 448 194 263 229
2. Текущие активы
2.1 Товарноматериальные запасы 1 094 399 917 924
2.2 Краткосрочная дебиторская задолженность 2 395225
2.4 Денежные средства 5 687 916 2 416 470
2.5 Прочие текущие активы 5071291 1 786513
Итого по разделу 2 11853606 7516132
Всего актив 205 741 054 201 779 361
Пассив
3. Собственный капитал
Итого 3.1 Уставный и добавочный капитал 9 778 669 9 778 669
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) про
шлых лет (4 832 779) (4 640 251)
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 3 940 681 (169052)
Субсидии 142 579 041 147 739 660
Итого по разделу 3 151 465 612 152 709 026
4. Долгосрочные обязательства – всего
4.1 Долгосрочные финансовые обязательства 17 786 802 17 901 430
4.2 Долгосрочные начисленные обязательства 32 239 767 25 094 752
Итого по разделу 4 50 026 569 42 996 182
5. Краткосрочные обязательства
5.1 Краткосрочные финансовые обязательства 2 169 846 4 356 261
5.3 Краткосрочные начисленные обязательства 2 079 027 1 717 892
Итого по разделу 5 4 248 873 6 074 153
Всего пассив 205 741 054 201 779 361

17. Информация о прибыли и убытках за отчетный период

Показатели
Текущий от
четный пе
риод, лей

Предыдущий 
отчетный пе

риод, лей
1. Доход от продаж 16 310 461 15 280 810
2. Себестоимость продаж 15 428 331 15616519
3. Валовая прибыль (валовый убыток) 882 130 (335709)

4. Прочие операционные доходы 5 311 246 5 304 874
5. Торговые расходы
6. Общие и административные расходы 2 871 881 2 883055
7. Прочие операционные расходы 23 966 53374
8. Результат от операционной деятельности: прибыль (убыток) 3 297 529 2 032 736
9. Результат от инвестиционной деятельности: прибыль (убыток)
10. Результат от финансовой деятельности: прибыль (убыток) 957 320 (2174761)
11. Результат от финансовоэкономической деятельности: при
быль (убыток) (142025)
12. Чрезвычайный результат: прибыль (убыток) 623721 0 (27027)
13. Прибыль (убыток) отчетного периода до налогообложения 4 254 849 (169 052)
14. Расходы (экономия) на подоходный налог 314 168
15. Чистая прибыль (чистый убыток) 3 940 681 (169 052)

18. Дополнительная информация о прибыли общества и его использовании:

Показатели
Текущий от
четный пе
риод, лей

Предыдущий 
отчетный пе

риод, лей
 1. Направления использования чистой прибыли на протяжении 
предыдущего отчетного года: 3 940 681 0

19.  Лица, подписавшие бухгалтерский баланс.
Директор  Марангоз Г. Ф.
Гл. бухгалтер  Курудимова Е. С.

20. Аудиторское заключение, отраженное в аудиторском отчете аудиторской компании, прово
дившей обязательный аудит годовых финансовых отчетов. В процессе.
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societatea pe acţiuni “anticor”
(C/f 1002600007307,  

sediul: mun. Chişinău, or. Durleşti, 
str. Tudor Vladimirescu 62/1)

În conformitate cu hotărârea consiliului 
SA “Anticor” din 22 aprilie 2022 se 

anunţă convocarea adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor societăţii 
S.A. “ANTICOR”, cu prezenţa acţionari-
lor, pe data de 28 mai 2022 pe adresa: 
mun. Chişinău, or. Durleşti, str. Tudor 

Vladimirescu 62/1, blocul 1, oficiul 
SA “Anticor”. Înregistrarea acţionarilor 

se va efectua începînd cu ora 11-
00. Începutul adunării la ora 11-30.

ORDINEA DE ZI:
Cu privire la examinarea dării de seamă 1. 
financiare pentru anul 2021.
Cu privire la aprobarea dării de seamă a 2. 
consiliului pentru anul 2021.
Cu privire la aprobarea dării de seamă a 3. 
comisiei de cenzori pentru anul 2021.
Cu privire la alegerea comisiei de cenzori 4. 
sau delegarea împuternicirilor comisiei de 
cenzori către o entitate de audit, perfecta
rea contratului de executare a funcţiei co
misiei de cenzori si stabilirea cuantumului 
retribuţiei serviciilor.
Cu privire la repartizarea profitului şi/sau 5. 
acoperirea pierderilor Sa anticor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adu
narea generală ordinară anuala va fi întocmită 
conform situaţiei din data de 27 aprilie 2022.

acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi pe adresa: or. Durleşti, str. 
Tudor Vladimirescu 62/1, blocul 1, oficiul Sa 
anticor, începînd cu data de 16 mai 2022, în 
zilele lucrătoare, între orele 10.00 – 12.00 şi 
13.00 – 16,00.

Pentru participare la adunarea generală ordi
nară anuală a acţionarilor, acţionarii societăţii 
sau reprezentanţii lor, trebuie să se înregistre
ze contra semnătură la comisia de înregistrare. 
acţionarii trebuie să deţină buletinul de identi
tate, iar reprezentanţii – buletinul de identitate 
şi actul legislativ, sau procura, sau contractul, 
sau actul emis de Depozitarul central ori cus
tode sau a actul administrativ, perfectat şi/sau 
autentificat în modul stabilit de lege.

Relaţii la tel. 0-22-742581
Adminitrator SA „ANTICOR”

Уважаемый акционер 
Îm «ciumai» sa!

Совет ÎM «Ciumai» SA объявляет о 
созыве очередного годового обще-
го собрания акционеров. Собрание 
состоится с участием акционеров 

24 мая 2022 года в 11.00 по адре-
су: с. Виноградовка, р-н. Тараклия. 
Регистрация участников будет 

проходить с 10.00 до 10.50.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Отчет об итогах производственно1. 
финансовой деятельности акционерно
го общества за 2021 год и утверждение 
финансового отчета.
Отчет ревизионной комиссии за 2021 год.2. 
Утверждение нормативов распределе3. 
ния прибыли на 2022 год.
Утверждение аудиторской организации.4. 
Об утверждении сделок куплипродажи.5. 

С материалами к повестке дня очередно
го годового общего собрания акционеров, 
можно ознакомиться по адресу: г. Виногра
довка, рн. Тараклия с 11.05.2022 с 10.00
13.00 в рабочие дни.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в общем собрании, составлен реги
страционной компанией «Grupa Financiara» 
Sa на учетную дату 15.04.2022.

Для регистрации на очередном годовом 
общем собрании акционер предъявит удо
стоверение личности, а представитель 
акционера дополнительно предъявит до
веренность или другие предусмотренные 
законом представительские документы.

În atenţia acţionarilor
s.a. „baza de transport auto 

nr. 9 donduşeni”
Organul executiv a societăţii, în baza 

hotărîrii consiliului de conducere din 28 
ianuarie 2022 anunţă despre convocarea 
Adunării Generale Anuale a acţionarilor 
care se va ţine cu prezenţa acţionarilor 

la 27 mai 2022, ora 11.00 pe adresa 
or. Donduşeni str. Ştefan cel Mare 1

ORDINEA DE ZI:
Darea de seamă a Organului Executiv 1. 
despre rezultatele economico – financiare 
a societăţii pe acţiuni pe anul 2021 şi sar
cinile pe anul 2022.
Darea de seamă a organului de conducere 2. 
şi informaţia companiei de audit despre re
zultatele activităţii societăţii pe anul 2021.
Darea de seamă a comisiei de cenzori, 3. 
privind rezultatele controlului activităţii 
economico – financiare a Societăţii.
Repartizarea beneficiului societăţii pe anul 4. 
2021 şi aprobarea normelor de repartizare 
a beneficiului Societăţii în anul 2022
Confirmarea organizaţiei de audit şi sta5. 
bilirea cuantumului retribuirii serviciilor ei 
pentru anul 2022.

“Cu privire la aprobarea încheierii tranzacţi6. 
ilor cu conflict de interese”.

“Cu privire la acordarea împuternicirilor de 7. 
semnare a contractelor privind tranzacţiile 
cu conflict de interese”.

Lista acţionarilor care au dreptul să partici
pe la adunare va fi întocmită de registratorul 

„Real Registr” S.a. conform situaţiei din 18 
aprilie 2022.

Înregistrarea se va efectua de la ora 9.00 
pînă la 10.45. Cu materialele pe ordinea de zi 
a adunării, acţionarii vor putea face cunoştinţă 
începînd cu 10 mai 2022 între orele 13.00 – 
17.00 (anticamera) în zilele de lucru.

Pentru participare la adunare, acţionarii vor 
prezenta buletinul de identitate iar reprezen
tanţii acestora, buletinul de identitate şi procu
ra autentificată conform legislaţiei.

Organul executiv  
a S.A. „BTA 9 Donduşeni”

Совет 
АО «Электромонтаж-Норд»

извещает акционеров о созыве 
очередного годового общего со-

брания акционеров в очной форме, 
которое состоится 27 мая 2022 

года в административном здании 
АО по адресу: м. Бэлць, ул. Шт. чел 

Маре 191а. Начало собрания: в 12-00 
час. Начало регистрации: с 10-30 
час. Конец регистрации -11-30 час

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчет Совета Общества за 2021 год.
2.  Рассмотрение годового финансового 

отчета по результатам за 2021 год и за
дачи на 2022 год.

3.  Отчет ревизионной комиссии за 2021 год.
4.  О распределении чистой прибыли за 

2021 год и утверждение нормативов 
распределения прибыли на 2022 год.

5.  Утверждение аудиторской организа
ции на 2022 2023 годы и передачи ей 
полномочия ревизионной комиссии, 
определение размера оплаты ее услуг.

6.  Преобразование Акционерного Обще
ства «ЭлектромонтажНорд в Общество 
Ограниченной Ответственности (SRL).

С материалами к повестке дня очередного 
годового Общего собрания, можно ознако
миться с 17 мая 2022 года, по адресу Обще
ства с 900 час до 1600 час.

Список акционеров имеющих право на 
участие в собрании составлен на 27 апреля 
2022 года.

Акционерам иметь при себе документ 
удостоверяющий личность, а их предста
вителям – доверенность, оформленную в 
установленном порядке.

Справки по тел: 0 231 2 – 24 – 63.

stimate acţionar 
al s.a. “sud-trans”

Consiliul SA “Sud-Trans” anunţă despre 
convocarea adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor la 03.06.2022 pe 
adresa: or. Basarabeasca, str. Putilovs-
kaia, 92 în incita societăţii. Înregistrarea 

acţionarilor – la orele 10.00 – 10.50. 
Începutul adunării – ora 11.00.

ORDINEA DE ZI:
Darea de seamă a Consiliului Societăţii şi 1. 
Organului Executiv despre activitatea eco
nomicofinanciară a societăţii pentru anul 
2021 şi direcţiile principale de activitate pe 
anul 2022.
Darea de seamă a comisiei de cenzori 2. 
pentru anul 2021.
Repartizarea beneficiului anului 2021 şi 3. 
aprobarea normativelor de distribuire a 
beneficiului pentru anul 2022.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii.4. 
Alegerea membrilor Comisiei de Cenzori.5. 
autentificarea semnăturilor preşedintelui 6. 
şi secretarului pe procesul verbal al adu
nării generale a acţionarilor.

adunarea generală ordinară anuală a acţio
narilor va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor sau 
reprezentanţilor lor, prezentînd buletinul de 
identitate sau procura perfectată în conformi
tate cu prevederile legislaţiei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală ordinară anuală a acţiona
rilor este întocmită la situaţia de 20.04.2022 de 
către SR “Grupa financiară” Sa.

Sa stabilit că acţionarii pot lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
cu 10 zile înainte de ţinerea ei (orele 10.00 – 
16.00) pe adresa: or. Basarabeasca, str. Puti
lovskaia, 92 în incita societăţii.

Persoana responsabilă pentru dezvăluirea 
informaţiei din materialele referitoare la ordi
nea de zi dna Lozova E.

acţionarii vor fi informaţi despre convocarea 
adunării generale ordinare anuale a acţionari
lor prin publicarea informaţiei în ziarul “Capital 
Market”

Participanţii la adunarea general ordinară 
anuală a acţionarilor se vor înregistra de către 
comisia de înregistrare: Lozova E., acbaş V. şi 
Diacov N.

Consiliul Societăţii
Relaţii la tel: 0297-22-479

banca comerciala româna 
chişinău s.a. 

(IDNO 1003600021533)
aduce la cunoştinţa publicului că, la 
data de 20 aprilie 2022 a avut loc 

Adunarea generală ordinară a acţio-
narilor, desfăşurată cu prezenţa acţi-
onarului BCR Chişinău S.A., la care 

UNANIM S-A DECIS:
aprobarea dării de seamă financiară anu1. 
ală a Băncii Comerciale Române Chişinău 
S.a. pentru anul 2021;
aprobarea dării de seamă anuală a Consi2. 
liului de Supraveghere al Băncii Comerciale 
Române Chişinău S.a. pentru anul 2021;
aprobarea repartizării profitului net aferent 3. 
anului 2021;
aprobarea stabilirii cuantumului retribuţiei 4. 
muncii, remuneraţiilor anuale şi compensaţi
ilor membrilor Consiliului de Supraveghere;
aprobarea confirmării companiei de audit 5. 
extern ICS PricewaterhouseCoopers au
dit SRL şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
serviciilor ei pentru anul 2022;
aprobarea/revizuirea unor reglementări 6. 
interne ale Băncii Comerciale Române 
Chişinău S.a.:
Regulamentul Organizarea si Funcţiona• 
rea Consiliului de Supraveghere al BCR 
Chişinău S.a. (revizie anuala);
Regulamentul Organizarea si Funcţiona• 
rea adunarii Generale a actionarilor BCR 
Chişinău S.a. (revizie anuala)”

s.a. „alfa-nistru”
Consiliul Societăţii comunică despre 
convocarea adunării generale anuale 

ordinare a acţionarilor cu prezenţa 
acţionarilor, care se va petrece pe 
data de 27 mai 2022 în incinta SA 

„Alfa-Nistru” pe adresa: or. Soroca, str. 
Ştefan cel Mare, 131. Înregistrarea 

participanţilor la adunare va începe la 
ora 13.00. Începutul adunării – ora 14.00.

ORDINEA DE ZI:
Darea de seamă a Consiliului Societăţii şi 1. 
a organului executiv privind rezultatele ac
tivităţii în anul 2021 şi direcţiile principale 
de activitate pentru anul 2022.
Examinarea dării de seamă privind rezul2. 
tatele activităţii financiareconomice ale 
societăţii pentru anul 2021. Repartizarea 
profitului obţinut conform rezultatelor ac
tivităţii societăţii în anul 2021. aprobarea 
normativelor de repartizare ale profitului 
net pe anul 2022.
Aprobarea raportului Comisiei de Cenzori 3. 
pentru anul 2021.
Examinarea concluziei organizaţiei de au4. 
dit pentru anul 2021.
aprobarea Statutului în redacţie nouă.5. 
alegerea Comisiei de cenzori şi stabilirea 6. 
cuantumului retribuţiei muncii lor.
Confirmarea organizaţiei de audit şi stabili7. 
rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală va fi întocmită conform 
situaţiei din 22 aprilie 2022.

acţionarii vor putea face cunoştinţă cu mate
rialele incluse în ordinea de zi a adunării, înce
pând cu 16 mai 2022, între orele 14.0017.00, 
în incinta Societăţii.

Pentru participare la adunarea generală ac
ţionarii vor prezenta buletinul de identitate, iar 
reprezentanţii lor – şi procura perfectată con
form legislaţiei în vigoare.

Relaţii la tel.: (230)2-36-47

“banca de economII” s.a.  
în proces de lichidare

/IDNO-1003600002549/
aduce la cunoştinţa potenţialilor cumpărători 

despre desfăşurarea la Bursa de Valori a Mol
dovei a licitaţiei “cu strigare” de vânzare ca pa
chet unic, în perioada de expunere 29.06.2022 

– 12.07.2022, a valorilor mobiliare S.a. “MOL
DaSIG” (IDNO1002600053315), cantitate ac
ţiuni – 61 200 unităţi, preţ per acţiune – 296,75 
lei, valoarea totală – 18 161 100.00 lei. 

Valorile mobiliare se vînd în conformitate cu 
Regulamentul privind organizarea şi efectua
rea tranzacţiilor cu pachetele unice de valori 
mobiliare pe piaţa reglementată a Bursei de 
Valori a Moldovei.

Informaţii suplimentare, în zilele de lucru 
orele 10:00–16:00, la sediul BANCA DE ECO-
NOMII S.A. în proces de lichidare pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Mircea cel Bătrîn, 23 (tel.: 
067218127) şi la SVM „Iuventus – DS” S.A. pe 
adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 
65 of. 710 (tel.: 27 00 35).

Î.m. c.I.a. „transelIt” s.a.
Întreprinderea Mixtă Compania Internaţio

nală de asigurări “TRaNSELIT” S.a. Vă adu
ce la cunoştinţă că Raportul anual pentru pe
rioada de raportare 01.01.2021 – 31.12.2021, 
precum şi Declaraţiile intermediare ale con
ducerii pentru semestrul I anul 2022, sunt 
dezvăluite public şi pot fi accesate începând 
cu data de 27.04.2022 pe pagina web a Com
paniei https://transelit.md/, la compartimentul 
Despre Companie → Dezvăluirea Informaţiei 
→ anul 2021/ 2022, precum şi pe Mecanismul 
Oficial de stocare a informaţiilor https://emi-
tent-msi.market.md/ro/, în conformitate cu 
prevederile art. 120 din Legea nr. 171/2012 
şi Secţiunea 2,4 din Capitolul II al Regula
mentului cu privire la dezvăluirea informaţiei 
de către emitenţii de valori mobiliare, aprobat 
prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019.
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“banca de Finante 
si comert” s.a.

Vă aduce la cunoştinţă că informaţia ce tre
buie dezvăluită pentru anul 2021, va fi publică 
începînd cu 30 aprilie 2022, pe siteul Băncii şi 
pe portalul emitenţilor „emitentmsi.market.md”.

“Banca de Finante si Comert” S.A.

“banca de Finante 
si comert” s.a.

Доводит до сведения, что подлежащая 
раскрытию информация по итогам 2021 
года доступна публично, начиная с 30 апре
ля 2022, на сайте банка и на портале эми
тентов “emitentmsi.market.md”.

“Banca de Finante si Comert” S.A.

consiliul societăţii pe acţiuni 
„valega” sa. 

Anunţă convocarea Adunării Generale 
a acţionarilor SA „Valega” la 27.05.2022 

pe adresa: or. Chişinău, str. Munceşti 
803/2. Începutul adunării – 11:00. 
Înregistrarea acţionarilor – 09:00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Raportul directorului Societăţii cu privire la 

rezulatetele activităţii pe parcursul anului 
2021.

2.  Raportul Consiliului cu privire la rezulate
tele activităţii după anul 2021.

3.  Raportul Comisiei de cenzori.
4.  alegerea membrilor Consiliului Sa „Valega”.
5.  alegerea membrilor comisiei de cenzori.
6.  Altele.

Lista actţonarilor cu dreptul de a participa la 
adunarea generală anuală ordinară a acţiona
rilor este întocmită la data de 14.04.2022.

acţionarii se pot familiariza cu materialele 
ordinii de zi a adunării generale începând cu 
16.05.2022 pe adresa str. Munceşti 803/2, ore
le 10:00 – 18:00

Consiliul SA „Valega”

«galanta» sa
Согласно решению Совета «Galanta» 

SA от 22.04.2022 г., созывается 
очередное годовое общее собра-

ние акционеров Общества в очной 
форме, которое состоится 31 

мая 2022 г. Адрес проведения: мун. 
Кишинэу, ул. Петрикань, 21/3. На-

чало проведения: 10.00 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Утверждение Отчёта исполнительного 1. 
органа общества о деятельности за 
2021 год и основные направления дея
тельности на 2022 год.
Утверждение Отчёта Совета общества 2. 
за 2021 год.
Утверждение финансового отчёта об3. 
щества за 2021 год.
Утверждение Отчёта Ревизионной ко4. 
миссии общества за 2021 год.
О покрытии убытков за 2021 год и нор5. 
мативах распределения прибыли на 
2022 год.
Утверждение размера оплаты труда 6. 
и компенсаций органам управления и 
контроля.
Выборы членов Совета общества.7. 

Список акционеров, имеющих право на 
участие в общем собрании, составлен на 
26 апреля 2022 г.

Регистрация акционеров: 09.0009.45 часов. 
Акционеры должны представить документ, 
удостоверяющий их личность, а их предста
вители и доверенность, составленную со
гласно действующему законодательству.

С материалами к повестке дня общего 
собрания акционеров можно ознaкомиться, 
начиная с 20 мая 2022 г., по адресу: мун. Ки
шинэу, ул. Петрикань, 21/3, в рабочие дни с 
10.00 до 15.00 часов.

Контактный телефон: (022)29-48-55.

administratorul 
sa “FertIlItatea-chIŞInău”

anunţă convocarea adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor, pentru 

data de data de 03.06.2022. Adu-
narea generală se va ţine la sediul 

societăţii, pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Constantin Tănase, 6, cu prezenţa 
acţionarilor. Începutul înregistrării – ora 

14.00, începutul adunării ora 15.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a organului executiv pri

vind rezultatele activităţii în anul precedent 
(2021);

2.  Direcţiile principale de activitate a societă
ţii în anii următori 20222023.

3.  Darea de seamă financiară pe anul 2021; 
aprobarea bilanţului şi a situaţiilor financia
re pe anul 2021; prezentarea raportului de 
audit a situaţiilor financiare pe anul 2021; 
repartizarea profitului net anual;

4.  Darea de seamă a comisiei de cenzori;
5.  Confirmarea societăţii de audit care va 

efectua auditul situaţiilor financiare şi sta
bilirea cuantumului retribuţiei pentru servi
ciile ei;

6.  Valorificarea activelor societăţii neutilizate 
în activitatea economică de bază;

7.  Diverse.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită de către 
societatea de registru la data 29.04.2021.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună
rii generale acţionarii se vor familiariza în zilele 
de lucru începând cu data de 06.05.2021 de la 
ora 9.00 până la 15.00 pe adresa: mun. Chişi
nău, str. Constantin Tănase, 6, bir. 103.

acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii procură perfectată 
în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Relaţii la tel. 022-24-32-90

către acţionarii 
s.a. “consocivil”

În baza Deciziei Consiliului Societăţii 
din 30.03.2022 se anunţă convocarea 
adunării extraordinare generala anuala 
a acţionarilor carea va avea loc la data 

27.05.2022 pe adresa str. Bucureşti 
23” A” mun. Chişinău. la ora 12-00.

ORDINEA DE ZI
Prezentarea şi aprobarea raportul consiliu1. 
lui S.a. “Consocivil” ce ţine de rezultatele 
economfinanciare perioada a. 2021. Ra
portor vicepreşedintele Consiliului Svetla
na Deineco (Rezerv Deineco Dumitru).
Prezentarea si aprobarea actului de con2. 
trol a Comisiei de Cenzori (raportor Mihai 
Pleş) a bilanţului contabil a societăţii pe 
perioada a. 2021. luind cont situatiei.
Alegerea unui membru de conducerea so3. 
cietăţii pe actiuni, in legatura cu decesul 
unei persoane.
Stabilirea cuantumul de remunerare a 4. 
muncii a organilor de conducere a socie
tatii.
Repartizarea bineficiului pe an 2021 şi 5. 
stabilirea normelor de repartizare a bine
ficiului pe an 2022.
autentificare semnăturilor a procesului6. 
verbal a adunarii generale semnat de 
preşedintele adunării şi secretarului la 
procesulverbal, lista acţionarilor prezenţi 
la adunare cu drept de vot, procesverbal 
de alegere a membrilor consiliului.

Pentru participarea la adunare se prezintă 
buletinul de identitate, iar reprezentantul – 
procura autentificată.

Cu materialele ordinei de zi se poate lua cu
noştinţă începînd cu data 10.05.2022 de la ora 
1400 pînă la 1600 zile de lucru pe adresa str. 
Bucuresti 23a.

Înregistrarea – începînd cu data 27.05.2022 
de la ora 1000 pînă la 1130 pe adresa str. 
Bucureşti 23a mun. Chişinău.

Tel: 022 22-24-00.
Consiliul societăţii

stimaţi acţionari 
ai “Isrt-FăleŞtI” s.a.!

Organul Executiv al «ISRT-Făleşti» S.A. 
(or. Făleşti, str. Cartierul Victoriei 4), 

anunţă convocarea adunării generale 
a acţionarilor «ISRT-Făleşti» S.A. cu 

prezenţa acţionarilor care v-a avea loc 
la data de 27 mai 2022 pe adresa: or. 

Făleşti, str. Cartierul Victoriei 4, sala de 
festivităţi. Începutul înregistrării la ora – 
9.30. Începutul adunării la ora – 10.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  aprobarea dării de seamă a Consiliului 

Societăţii privind rezultatele activităţii pe 
perioada anului 2021.

2  aprobarea dării de seamă financiară a 
Organului executiv, privind rezultatele acti
vităţii pe perioada anului 2021 şi perspec
tivele dezvoltării pe anul 2022.

3.  Cu privire la distribuirea profitului (pierderi) 
a Societăţii pe anul 2021.

4.  aprobarea normativelor de repartizare a 
venitului pe anul 2022.

5.  De a aproba intstrainarea terenului, diviza
rea cladirii şi a terenului aferent, în vede
rea înstrăinării acestuia, si imputernicirea 
directorului pentru semnarea contractelor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită de către 
registratorul independent “Grupa Financiara” 
S.a. la data de 27 aprilie 2022.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi se 
poate face cunoştinţă de la data de 27 aprilie 
2022 de la ora 1000 pînă la ora 1200, pe 
adresa: or. Făleşti, str. Cartierul Victoriei 4.

Pentru înregistrare, acţionarii urmează să 
prezinte buletinul de identitate, iar reprezen
tantul – şi procura (cu drept de vot), autentifi
cată conform legislaţiei.

Informaţii la telefon: (259)2-55-06.

banca comercială 
„moldindconbank” s.a.

aduce la cunoştinţă acţionarilor şi investitori
lor că dezvăluirea informaţiei prevăzute de le
gislaţia privind piaţa de capital, se efectuează 
prin plasarea acesteia pe propria pagină web 
a băncii: http://www.micb.md/informatia-valori-
mobiliare-ro/ şi prin intermediul Mecanismului 
oficial de stocare a informaţiei: https://emitent-
msi.market.md/ro/.

De asemenea, informaţia privind evenimen
tele specificate la pct. 28 subpct. 3), 5) şi 15) 
din Regulamentul cu privire la dezvăluirea in
formaţiei de către emitenţii de valori mobiliare, 
aprobat prin Hotărârea Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare nr. 7/1 din 18.02.2019, se 
dezvăluie suplimentar prin publicarea unui 
aviz în ziarul „Capital Market”.

Коммерческий Банк 
«moldindconbank» s.a.

Доводит до сведения акционеров и инве
сторов, что раскрытие информации, преду
смотренной законодательством о рынке ка
питала, осуществляется путём размещения 
на собственной веб странице банка: https://
www.micb.md/informatia-valori-mobiliare-ru/ и 
посредством Официального механизма на
копления информации: https://emitent-msi.
market.md/ru/.

Также, информация о событиях, указан
ных в пкт. 28), подпкт. 3), 5) и 15) Положения 
о раскрытии информации эмитентами цен
ных бумаг, утверждённого Постановлением 
Национальной Комиссии по Финансовому 
Рынку №7/1 от 18.02.2019 г., дополнительно 
раскрывается путём публикации уведомле
ния в газете «Capital Market».

societatea pe acţiuni 
“pluguŞor – apc”

vă aduce la cunoştinţă, că Consiliul 
Societăţii, a luat hotărîrea despre 

convocarea Adunării Generale ordinare 
anuale cu prezenţa acţionarilor, pe 
data de 28 mai 2022 la orele 11:00 

pe adresa or. Cimişlia, str. Burebista, 
1, la secţia administrativă S.A. “PLU-
GUŞOR-APC“. Începutul înregistrării 
– 10:30. Sfîrşitul înregistrării – 11:00.

ORDINEA DE ZI:
aprobarea dării de seamă a organului 1. 
executiv referitor la rezultatele activităţii 
pe anul 2021.
aprobarea raportului financiar.2. 
Aprobarea raportului anual a Comisiei de 3. 
Cenzori
aprobarea Statutului Societăţii în redacţie 4. 
nouă
Alegerea Comisiei de Cenzori5. 
alegerea organului Executiv6. 
autentificarea procesului verbal al adună7. 
rii generale a acţionarilor.

Despre materialele referitoare la ordinea de zi 
a adunării Generale ordinare se poate de luat cu
noştinţă pe adresa or. Cimişlia, str. Burebista, 1, 
clădirea administrativă, începind cu 18.05.2022 
între orele 9:00 – 16:00 în zilele de lucru.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea Generală va fi întocmită de către 
registratorul îndependent “Grupa Financiară” 
S.a. potrivit situaţiei din 27 aprilie 2022.

Pentru participarea la adunare Generală e ne
cesar să aveţi documentul de identitate. În caz 
dacă nu aveţi posibilitate să participaţi personal 
la adunare, veţi delega reprezentantul Dvs cu 
procura autentificată conform legislaţiei.

Relaţiile la telefoanele 0 241 23-8-86, 
069030710

S.A. “PLUGUŞOR-APC”

banca comerciala romana chişinău s.a.
Informatie privind tranzacţia cu conflict de interese  

(art. 85 din Legea privind societatile pe actiuni 1134/ 1997)

Tranzacţia  
cu conflict  
de interese

Tranzacţia  
cu conflict  
de interese

Tranzacţia  
cu conflict  
de interese

Descrierea tranzacţiei cu conflict de interese Împrumuturi 
interbancare

Împrumuturi 
interbancare

Împrumuturi 
interbancare

Valoarea tranzacţiei cu conflict de interese

Limita 4.0 Mili
oane EUR  

si 2.0 Milioane 
USD

Limita 3.0  
Milioane EUR

Limita 10  
Milioane EUR

Descrierea situaţiei care conduce la crearea 
conflictului de interese

acţionar  
al băncii

acţionar  
al băncii

acţionar  
al băncii

Bunurile, serviciile, drepturile, instrumentele 
financiare sau orice alte active aferente tran
zacţiei cu conflict de interese

Mijloace 
băneşti

Mijloace 
băneşti

Mijloace 
băneşti

Persoana interesată în efectuarea de către 
societate a tranzacţiei, cu indicarea numelui 
sau denumirii acesteia

BCR Sa BCR Sa BCR Sa

Cota acţiunilor cu drept de vot deţinută de 
persoana interesată în efectuarea de către 
societate a tranzacţiei şi/sau de persoanele 
afiliate ale acesteia

100% 100% 100%
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În atenţia acţionarilor 
„electronservice-nord” s.a.
Consiliul Societăţii a decis convocarea 
adunării generale anuale a acţionarilor. 
Adunarea este convocată pentru data 
de 28.05.2022 cu prezenţa acţionarilor 

la adresa: str. Mihai Eminescu, nr. 3, 
or. Edineţ (sediul Societăţii). Înregis-

trarea participanţilor la adunare: 08.15 
– 08.55; Începutul adunării: 9.00.

ORDINEA DE ZI.
Examinarea dării de seamă financiare 1. 
anuale a Societăţii pentru anul 2021;
aprobarea dării de seamă a Consiliului 2. 
Societăţii pentru anul 2021;
aprobarea dării de seamă a Comisiei de 3. 
Cenzori pentru anul 2021;
Cu privire la acoperirea pierderilor din anul 4. 
2021 şi aprobarea normativelor de reparti
zare a profitului pentru anul 2022
autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 5. 
secretarului pe procesulverbal al adunării.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei din 
data de 22.04.2022;

acţionarii vor avea posibilitate să facă cunoş
tinţă cu materialele pentru ordinea de zi a adu
nării începând cu data de 18.05.2022, în zilele 
de lucru între orele 10.00 – 12.00 pe adresa: 
str. Mihai Eminescu, nr. 3, or. Edineţ (sediul 
Societăţii);

Pentru a participa la adunare acţionarii ur
mează să prezinte comisiei de înregistrare 
actul de identitate în original, iar reprezentanţii 
acestora – actul de identitate şi procura întoc
mită în conformitate cu prevederile legale.

Pentru informaţii suplimentare contactaţi 
tel. 0246 24003 sau esnord@mail.ru

Consiliul Societăţii  
Electronservice-Nord S.A.

stimate acţionar „grama” sa
Organul executiv „Grama” SA în 

baza deciziei Consiliului Societăţii din 
20.04.2022 anunţa convocarea adunării 

generale extraordinare a acţionari-
lor, cu prezenţa acţionarilor, care va 
avea loc la 27 mai 2022 pe adresa: 

Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

ORDINEA DE ZI:
1.  Cu privire la dizolvarea Societăţii din pro

prie iniţiativă.
2.  Examinarea dării de seamă lichidatorului.
3.  aprobarea bilanţului de lichidare.
4.  aprobarea planului de repartizare a activelor.
5.  autentificarea semnăturilor preşedintelui 

şi a secretarului adunării generale a ac
ţionarilor de către comisia de cenzori a 
Ssocietăţii.

Inceputul adunării – orele 11.00.
Timpul inregistrării – orele 10.0010.45,
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este perfectată la 22.04 
2022.

Cu materialele pregătite pentru ţinerea adunării 
acţionarii pot face cunoştinţa, începând cu 17.05 
2022 la adresa: Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinau, 
în zilele de lucru de la 16.00 până la 17.00.

acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra lor pa
şaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autentifica
tă în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Organul executiv

banca comerciala romana 
chişinău s.a.

COMUNICAT
BCR Chişinău S.a., in conformitate cu pre

vederile Legii 171/2012 privind piaţa de capital, 
aduce la cunoştinţă, că Raportul anual pentru 
anul 2021 al băncii este disponibil pe pagina 
Mecanismului oficial de stocare a informaţiilor 
https://emitent-msi.market.md/ro/ si pe pagina 
web a băncii https://www.bcr.md/ro/dezvalui-
re-informatii/informatii-piata-de-capital.

stimate acţionar 
“agromaşina” s.a.!

Organul executiv, în baza deciziei 
Consiliului societăţii din 18.04.2022, 
anunţă convocarea adunării genera-
le ordinare anuale a acţionarilor, cu 

prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
la 27.05.2022 la sediul Societăţii, pe 

adresa: mun. Chişinău, str. Uzinelor, 21.

ORDINEA DE ZI:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
a. 2021.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac
tivităţii în a. 2021.

3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi
siei de Cenzori pentru anul 2021.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net obţi
nut în anul 2021. aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net al anului 2022.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii mem
brilor organelor de conducere şi control.

6.  alegerea membrilor consiliului societăţii.
7.  aprobarea Statutul Societăţii în redacţie 

nouă.
8.  Confirmarea societatii de audit şi stabilirea 

cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
9.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionari
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul înregistrării – orele 1000.
Începutul adunării – orele 1100.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 18.04.2022. acţionarii pot lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
începând de la 17.05.2022 la sediul Societăţii: 
mun. Chişinău, str. Uzinelor, 21, în zilele de 
lucru de la 1600. pînă la 1700.

acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşapor
tul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans
miterii dreptului de vot, procura autentificată în 
modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

ca “donarIs vIenna 
Insurance group” sa

ÎN ATENŢIA ACTIONARILOR  
ENTITĂŢII DE INTERES PUBLIC  
ŞI PERSOANELOR INTERESATE

În conformitate cu cerinţele p. 9 din Regu
lamentul cu privire la dezvăluirea informaţiei 
de către emitenţii de valorii mobiliare, aprobat 
prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019, 
Organul executiv al Companiei de asigurări 

„Donaris Vienna Insurance Group” Sa, IDNO 
1002600020908, aduce la cunoştinţa, că In
formaţia de ordin continuu privind evenimen
tele care influenţează emitentul prevăzuta 
de Secţiunea 5, p.28, alin 6) din Regulament 

– deciziile adoptate de adunarea Generala ex
traordinara a acţionarilor Companiei ţinuta la 
data de 19.04.2022, in forma prescrisă în ane
xa nr.2 din Regulament, este disponibila pe 
pagina web a Companiei http://www.donaris.
md/ro/dezvaluirea-informatiei/rapoarte/2022, 
precum si este plasata pe portalul emitenţilor 

– Mecanismul de Stocare a Informaţiilor (MSI) 
http://emitent-msi.market.md.

Organul Executiv
CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA

b.c. „energbanK” s.a.
COMUNICAT INFORMATIV

În conformitate cu prevederile Legii privind 
piaţa de capital nr. 171 din 11072012 şi a 

„Regulamentului cu privire la dezvăluirea infor
maţiei de către emitenţii de valori mobiliare”, 
aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18
022019, «Raport anual al entităţii de interes 
public – Banca Comercială ENERGBaNk 
S.a.» (perioada de raportare 01.01.2021 – 
31.12.2021) a fost publicat pe pagina web a 
Băncii http://energbank.com/ro/info/guvernan-
ta-corporativa şi prin intermediul Mecanismului 
oficial de stocare a informaţiei https://emitent-
msi.market.md/ro/.

“mIoara” sa
Hotărîrile aprobate de aduna-
rea generală extraordinară a 
acţionarilor societăţii pe acţi-

uni “MIOARA” din 22/04/2022:
Înregistrarea participanţilor la adunare a 
fost efectuată cu utilizarea listei acţiona-
rilor din 08.04.2022, care include 1974 
persoane care deţin 2901467 acţiuni 

ordinare cu drept de vot. La adunare au 
participat 3 persoane (2 reprezentanţi 
de la 3 actionari), ce deţin 2507761 
acţiuni cu drept de vot (voturi), ce 

constituie 86,43% din numărul lor total.
HOTĂRÎRILE APROBATE LA ADUNARE
(au votat Pentru 2416279 voturi – 96,635% 

din voturile reprezentate la adunare, 83,278% 
din numarul total de actiuni cu drept de vot; 
au votat Impotriva – 91482 voturi, 3,153% din 
numarul total de actiuni cu drept de vot):
– In scopul stingerii datoriei 2.000.000 lei, 

dobânzii 67.500 lei şi penalităţii 18.802.500 lei 
acumulate de S.a. „MIOaRa” faţă de dna Za
haria Tatiana, a aproba următoarele tranzacţii 
legate între ele:
1.  a înstrăina (a transmite în contul stingerii 

datoriei) din proprietatea S.a. „MIOaRa” 
în proprietatea dnei Zaharia Tatiana ur
mătoarele bunuri imobiliare:

a)  terenul cu suprafaţa de 8,021 ha, cu nr. 
cadastral 0300302.374 /număr cadastral 
nou – 0300302.242/ (suprafaţa totală de 
8,5711 ha), amplasat în mun. Bălţi, str. Va
sile alecsandri 2, la preţul de 20.000.000 
(douăzeci milioane) lei;

b)  construcţia cu nr. cadastral 0300302.374.19 
/număr cadastral nou – 0300302.242.02/
(cu suprafaţa de 1105,8 m. p., amplasată 
în mun. Bălţi, str. Vasile alecsandri 2), la 
preţul de 110.000 lei;

c)  construcţia cu nr. cadastral 0300302.374.20 
/număr cadastral nou – 0300302.242.03/ 
(cu suprafaţa de 1901,5 m. p., amplasată 
în mun. Bălţi, str. Vasile alecsandri 2) la 
preţul de 760.000 lei.

2.  a accepta renunţarea de către dna Za
haria Tatiana de la penalitatea calculată 
pentru S.a. „MIOaRa” în mărime de 
11.275.500 lei.

3.  actele juridice de înstrăinare a bunurilor 
imobiliare, menţionate în pct. 1 din prezen
ta hotărâre vor fi semnate şi autentificate la 
notar după încetarea proprietăţii comune pe 
cotepărţi asupra terenului cu nr. cadastral 
0300302.374 şi obţinerii noilor numere ca
dastrale asupra terenului ce va rezulta din 
formarea prin divizarea a terenului cu nr. ca
dastral 0300302.374 /număr cadastral nou 

– 0300302.242/ şi construcţiilor cu nr. ca
dastrale 0300302.374.19 /număr cadastral 
nou – 0300302.242.02/ şi 0300302.374.20 
/număr cadastral nou – 0300302.242.03/, 
iar dna Zaharia Tatiana se obliga să stingă, 
după semnarea actelor la notar, următoarele 
datorii ale Sa „Mioara”:

a) datoriile în cadrul procedurilor de executa
re aflate în procedura Executorului judecă
toresc Romah Oleg în suma de 576146,09 
lei faţă de persoane fizice şi juridice, pre
cum şi în suma de 1.157.537 lei faţă de 
bugetul de stat;

b) datoriile în cadrul procedurilor de executare 
aflate în procedura Executorului judecăto
resc Vera Mighic în suma de 93184,72 lei;

c) datoriile faţă de bugetul de stat în sumă de 
174858,52 lei.

4.  Sa „Mioara” va rambursa în beneficiul d
nei Zaharia Tatiana datoria în mărime de 
700.000 lei nu mai devreme decât peste un 
an de zile din data încheierii/autentificării la 
notar a contractului, prin care S.a. „MIOaRa” 
din proprietatea sa va înstrăina (transmite în 
contul stingerii datoriei) în proprietatea dnei 
Zaharia Tatiana bunurile imobiliare indicate 
în pct. 1 din prezenta hotărâre.
a împuternici directorul S.a. „MIOaRa”, dl • 
N. Crulicovschi, să semneze şi să prezinte 
către notarul public selectat de el la decizia 
sa, către agenţia Servicii Publice precum 
şi alte organizatii competente pentru au
tentificare şi înregistrare contracte, cereri 
şi alte documentele aferente tranzactiilor 
de proportii aprobate la adunarea acţiona
rilor S.a. „MIOaRa” din 22/04/2022/.
A împuternici membrii comisiei de cenzori • 
să autentiice pe procesul verbal al adună
rii acţionarilor semnăturile preşedintelui şi 
secretarului adunării acţionarilor.

stimate acţionar 
“hIdroInpeX” s.a.!

Organul executiv, în baza deciziei Con-
siliului societăţii din 18.04.2022, anunţă 
convocarea adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor, cu prezenţa acţio-
narilor, care va avea loc la 30.05.2022 

la sediul Societăţii, pe adresa: mun. 
Soroca, str. Vasile Stroescu, 118/A.

ORDINEA DE ZI:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
a. 2021.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac
tivităţii în a. 2021.

3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi
siei de Cenzori pentru anul 2021.

4.  Privind acoperirea pierderilor înregistrate 
în anul 2021. aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net al anului 2022.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii mem
brilor organelor de conducere şi control.

6.  alegerea membrilor consiliului societăţii.
7.  aprobarea Statutul Societăţii în redacţie 

nouă.
8.  Confirmarea societatii de audit şi stabilirea 

cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
9.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionari
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul înregistrării – orele 1100.
Începutul adunării – orele 1200.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 18.04.2022. acţionarii pot lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
începând de la 20.05.2022 la sediul Societăţii: 
mun. Soroca, str. Vasile Stroescu, 118/a, în 
zilele de lucru de la 1600. pînă la 1700.

acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşapor
tul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans
miterii dreptului de vot, procura autentificată în 
modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

stimaţi acţionari 
ai s.a. „drenaJ”

Conform deciziei Consiliului Societăţii 
din 26.04.22, Adunarea Generală 

Anuală repetata a acţionarilor va avea 
loc pe data de 31.05.22, orele 14.00, 

pe adresa: mun. Chişinău, Uzine-
lor, 188 inregistrarea la adunare va 

avea loc de la ora 13:00-13:50.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă anuale a Consiliului Soci

etăţii S.a. ”DRENaJ” pe anul 2021.
2.  aprobarea principalelor direcţii de activita

te a societăţii pe anul 2022.
3.  aprobarea privind instrainarea imobilului.
4.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă a 

Comisiei de cenzori.
5.  Repartizarea profitului net obţinut în anul 

2021 şi aprobarea normativelor repartiză
rii profitului net pentru anul 2022.

Pentru a participa la adunare acţionarii tre
buie să prezinte actul de identitate.

socIetatea pe actIunI 
s.a. “consat”

Aduce la cunostinta convocarea 
Adunarii Generale Anuale a Actio-
narilor pentru data de 27.05.2022 
la ora 10-00, la adresa: : Calarasi 

str. Constructorilor 10. Cunostinta cu 
materialele ordinei de zi din 17.05.2022

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seama privind activitatea financi

ara a Societatii pe anul 2021. Perspective
le anului 2022.

2.  Darea de seama a Comisiei de Cenzori.
3.  Darea de seama al Consiliului Societatii.
4.  alegerea membrilor Consiliului Societatii 

si a Presedintelui
Consiliului.
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b.c. „eurocreditbank” s.a.
COMUNICAT

În conformitate cu prevederile Legii privind 
piaţa de capital nr. 171 din 11.07.2012 şi a Re
gulamentului cu privire la dezvăluirea informa
ţiei de către emitenţii de valori mobiliare apro
bat prin Hotărîrea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019, 

„Raportul anual al entităţii de interes public B.C. 
EuroCreditBank S.a.” pentru anul 2021 va fi 
publicat pe pagina web a Băncii https://www.
ecb.md/ro/info-guvernata-banca/ şi prin inter
mediul Mecanismul oficial de stocare a infor
maţiilor https://emitent-msi.market.md/ro/.

“renet” s.a.
COMUNICAT INFORMATIV

Hotărârile adunării generale ex-
traordinare a acţionarilor ţinută cu 
prezenţa acţionarilor la 22.04.2022 

pe adresa: mun. Chişinău, str. A. 
Puşkin, 50, cvorum 91,05%

PRIN VOTUL UNANIM AL ACŢIONARILOR, 
ADUNAREA GENERALĂ:

a aprobat Statutul Societăţii în redacţie 1. 
nouă.
A aprobat încetarea înainte de termen a 2. 
împuternicirilor componenţei precedente a 
Consiliului  Societăţii.
A aprobat încetarea înainte de termen a 3. 
împuternicirilor componenţei precedente a 
Comisiei de cenzori a Societăţii
a fost aleasă Comisia de cenzori a Socie4. 
tăţii pe un termen de 5 ani în componenţa: 
Ursu Liliana – Preşedintele Comisiei, Gla
van Tatiana, Golimbievschii Lina – membrii.
Prin vot cumulativ a fost ales Consiliului 5. 
Societăţii, pe un termen de 4 ani, în com
ponenţa: Pascari Victor, Cojocaru Vea
ceslav, ababii Vasile, Ivasiuc anastasia, 
Borş Galina.
A aprobat demisia administratorului prece6. 
dent al Societăţi.
a aprobat alegerea dlui Nguyen Huu Thuy 7. 
în funcţia de administrator a Societăţii pe 
un termen nelimitat.
a aprobat operarea modificărilor în Regis8. 
trul de Stat privind aprobarea Statutului în 
redacţie nouă, schimbarea datelor privind 
administratorul Societăţii, alegerea mem
brilor Consiliului şi Cenzorului Societăţii.
A aprobat delegarea împuternicirilor Or9. 
ganului executiv a Societăţii în vederea 
înregistrării modificării şi a Statutului Sa 

“RENET” în redacţie nouă, cu dreptul de a 
reprezenta Societatea în faţa Î. P. ” agen
ţia Servicii Publice” şi Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare.
a stabilit ca după perfectarea procesului 10. 
verbal al adunării generale a acţionarilor 
Societăţii, semnăturile preşedintelui şi 
secretarului adunării vor fi autentificate 
de către Comisia de Cenzori a Societăţii 
aleasă la adunarea prezentă.

consiliul 
sa Farmacia “Ialoveni “

Informează despre convocarea adunării 
generale ordinare anuale, cu prezenţa 
acţionarilor la 27.05.2022 pe adresa: 
or. Ialoveni, str. D. Sihastru 2/1. Înre-
gistrarea acţionarilor între orele 9:00-
10:00. Începutul adunării – ora 10:00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă anuală a organelor de 

conducere a Societăţii privind activitatea 
în anul 2021.

2.  autentificarea procesuluiverbal al adună
rii generale a acţionarilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită la data de 22.04.2022. 

Cu materialele ordinii de zi acţionarii pot face 
cunoştinţă începînd cu 16.05.2022 între orele 
9:0017:00 la sediul Societăţii. 

Participanţii la adunare prezintă buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii lor – procură con
form legislaţiei.

Relaţii la tel. (0268) 26437 / 069228214

stimaţi acţionari 
ai sa „agat”!

În conformitate cu prevederile Legii 
privind piaţa valorilor mobiliare şi 

prevederile Legii privind societăţile pe 
acţiuni, SA „AGAT” anunţă acţionarii şi 
publicul larg, că la Adunarea Generală 

anuală a Acţionarilor din 22.04.2022, au 
fost înregistraţi 2 acţionari şi reprezen-
tanţii lor, ce posedă 7 321 970 acţiuni, 

ce constituie 90,54% din numărul 
total al acţiunilor cu drept de vot.

LA ADUNARE AU FOST APROBATE 
URMĂTOARELE DECIZII:

1.  La prima chestiune a ordinii de zi prin vot 
unanim adunarea Generală a luat act de 
informaţia prezentată în darea de seamă 
financiară a Sa „aGaT” pentru anul 2021 
şi aprobă principalele direcţii de activitate 
a societăţii pentru anul 2022.

2.  La a doua chestiune a ordinii de zi prin 
vot unanim adunarea Generală a aprobat 
darea de seamă a Consiliului societăţii 
pentru anul 2021.

3.  La a treia chestiune a ordinii de zi prin vot 
unanim adunarea Generală a aprobat ra
portul privind activitatea comisiei de cen
zori Sa „aGaT” pentru anul 2021.

4.  La a patra chestiune a ordinii de zi:
4.1 Prin vot unanim adunarea Generală apro

bă distribuirea a 156 859,60 lei în fondul 
de rezervă, 309 723,00 lei pentru a acoperi 
neajunsul anului 2020 şi 2 670 609,32 lei 
de a trece la profitul nerepartizat.

4.2 adunarea Generală aprobă prin vot una
nim normativele de repartizare a benefi
ciului pentru anul 2022:

• 5% – în fondul de rezervă în caz de nece
sitate;

• pînă la 95% – pentru dividende;
5.  La a cincea chestiune a ordinii de zi 

conform rezultatelor votului cumulativ în 
Consiliul Sa „aGaT” au fost aleşi următorii 
membri: 1. Grigoroi Sergiu; 2. Liliana Ţur
canu; 3. Potîrcă Nina; 4. Covaliov Oleg; 5. 
Boţorovschi Liliana.

6.  La a şasea chestiune a ordinii de zi prin 
vot unanim adunarea Generală aprobă 
cuantumul remunerării membrilor Consi
liului Societăţii Sa „aGaT” în mărime de: 
preşedintele Consiliului – 3000 lei; secre
tarul Consiliului – 2800 lei; membrii Consi
liului – 2800 lei.

7.  La chestiunea a şaptea prin vot unanim 
adunarea Generală a aprobat organizaţia 
de audit „Manager audit” SRL cu plata 
pentru serviciile sale de 50 000 lei (fără 
TVa) în calitate de organizaţia de audit 
pentru anul 2022.

8.  La chestiunea a opta prin vot unanim 
adunarea Generală a hotărît că Procesul 
Verbal al adunării Generale să fie semnat 
de către preşedintele şi secretarul adu
nării a căror semnături se autentifică de 
către comisia de cenzori – compania de 
audit „afex Service” SRL care a participat 
la adunarea Generală a acţionarilor.

stimati acţionari ai societăţii 
pe acţiuni “bravicea-vin”

Consiliul societăţii anunţă convocarea 
adunării generale Ordinare a acţionarilor, 
care va avea loc la 25 mai 2022, in Incin-
ta sediului societăţii pe adresa: s. Bravi-

cea, r-l Călăraşi. Înregistrarea între orele 
10.30-11.00. Începutul adunării-ora11.00.

ORDINEA DE ZI:
aprobarea dării de seamă anuale a consi1. 
liului Societăţii pe anul 2021.
Aprobarea raportului comisiei de cenzori 2. 
pe anul 2021
Examinarea raportului financiar pe anul 3. 
2021
aprobarea statutului Societatii in redactie 4. 
noua, conform legislatiei in vigoare;
Despre autentificarea procesului verbal al 5. 
adunării generale.

adunarea se va desfăşura cu prezenţa ac
ţionarilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită la 29.04.2022. acţi
onarii urmează să prezinte buletinulde identi
tate (pasaportul), iar reprezentantii acestora şi 
procura perfectată conform legii.

acţionarii sau reprezentanţii acestora pot lua 
cunoştinţă de materialele ordinii de zi începînd 
cu 19 mai 2022, între orele 10.0015.00, tel. 
/244/34 2 81, /244/34 0 97.

Consiliul societăţii

În atenţia acţionarilor 
“pro Invest capital” s.a.
Conform hotărîrii Consiliului din 

22.04.2022 se anunţă despre convoca-
rea Adunării generale ordinare anuale a 
acţionarilor “Pro Invest Capital” S.A. cu 

prezenţa acţionarilor, care va avea loc la 
data de 01.06.2022 ora 11-00 pe adresa: 

mun. Chişinău, str. Zelinski 7, bir. 510. 
Înregistrarea participanţilor la Adunarea 
generală se va efectua de către Comisia 
de înregistrare între orele 10:30 – 10:50.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII:
Cu privire la darea de seamă a Organului 1. 
executiv pentru anul 2021.
Cu privire la darea de seamă financiară 2. 
anuală a Societăţii pentru anul 2021.
Cu privire la darea de seamă a Consiliului 3. 
Societăţii pentru anul 2021.
Cu privire la darea de seamă a Cenzorului 4. 
Societăţii pentru anul 2021.
Cu privire la repartizarea profitului anual 5. 
al Societăţii pentru anul 2021, сu privire 
la normativele de repartizare a profitului 
pentru anul 2022.
Cu privire la confirmarea companiei de 6. 
audit pentru efectuarea auditului obliga
toriu ordinar pentru anul 2022 şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii, 7. 
stabilirea cuantumului retribuţiei muncii 
acestora.
alegerea Comisiei de cenzori Societăţii, 8. 
stabilirea cuantumului retribuţiei muncii 
acestora.
Cu privire la autentificarea procesuluiver9. 
bal al adunării generale.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală este perfectată conform 
situaţiei la data de 22.04.2022.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi a adunării generale începînd cu 
data de 20.05.2022, în zilele lucrătoare între 
orele 10:00 –12:00, pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Zelinski, 7 bir. 510.

Pentru participare la adunarea generală acţi
onarii vor avea asupra lor actul de identitate, iar 
reprezentanţii acţionarilor – şi documentul care 
atestă împuternicirile acordate (procura perfec
tată în modul stabilit de legislaţie sau extrasul 
din Registrul de Stat al persoanelor juridice).

Уведомление 
КБ «Викториябанк» s.a.

УВАжАЕМыЕ АКциОНЕры  
и иНВЕСТОры БАНКА,

Сообщаем Вам, что Коммерческий банк 
«Викториябанк» S.a., в соответствии с По
ложением о раскрытии информации эми
тентами ценных бумаг №7/1 от 18.02.2019, 
начиная с 29 апреля 2022 года, разместит 
Отчет Банка за 2021 год на своем сайте 
в разделе: Для тебя / О нас / Публикация 
информации / Управление банком / Рас
крытие информации в соответствии с Зако
ном о рынке капитала, а также на странице 
Официального механизма накопления ин
формации.

Правление КБ «Викториябанк» S.A.

comunicat 
b.c. „victoriabank” s.a.

STIMAŢI ACŢIONARI  
ŞI INVESTITORI AI BĂNCII,

Vă aducem la cunoştinţă, că Banca Comer
cială „Victoriabank” S.a., în conformitate cu 
prevederile Regulamentului cu privire la dez
văluirea informaţiei de către emitenţii de valori 
mobiliare nr. 7/1 din 18.02.2019, începând cu 
data de 29 aprilie 2022 va face disponibil Ra
portul Băncii pentru anul 2021, pe pagina sa 
web accesând următorul compartiment: Pen
tru tine / Despre noi / Publicarea Informaţiei / 
Guvernanţa Băncii / Dezvăluirea Informaţiei în 
conformitate cu Legea privind piaţa de capital 
cât şi pe pagina Mecanismului Oficial de Sto
care a informaţiei.

Comitetul de Direcţie 
al B.C. “VICTORIABANK” S.A.

stImaţI acţIonarI 
sa „mIneral”

Organul executiv al societăţii pe acţiuni 
„Mineral” în baza deciziei Consiliul Socie-
tăţii anunţă convocarea adunării genera-
le anuale a acţionarilor care va avea loc 
pe data de 27 mai 2022 ora 13-00, pe 
adresa: or. Cricova, str. Chişinăului, 86.

ORDINE DE ZI:
1.  aprobare dării de seamă anuale a Consi

liului societăţii pe anul 2021.
2.  Examinarea dării de seamă financiară anu

ală a societăţii pe anul 2021 şi direcţiilor de 
activitate principale pentru anul 2022.

3.  Examinarea dării de seamă anuală a co
misiei de cenzori;

4.  acoperirea pierderilor societăţii pe anii 
pecedenti şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului pentru anul 2022.

5.  Stabilirea cuantumul retribuţiei muncii 
membrilor Consiliului societăţii şi Comisi
ei de cenzori, remunerării anuale şi com
pensaţiilor;

6.  Despre perspectivele de restructurare si 
dezvoltare a activitatii societatii pentru 
anii viitori.

7.  autentificarea semnăturilor preşedintelui 
şi secretatului la procesul verbal al adună
rii acţionarilor

Înregistrarea acţionarilor participanţi la adu
nare se va desfăşura la data de începînd cu 
ora 1100 pînă la ora 1300.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare 
la adunarea generală anuală a fost întocmită 
conform situaţiei 25 aprilie 2022.

Începînd cu 01 mai 2022 acţionarii pot să ia 
cunoştinţă cu materialele ordinii de zi zilnic în 
zilele lucrătoare între orile 9.0016.00 în incin
ta societăţii pe adresa: or. Cricova, str. Chişi
năului, 86.

acţionarii la înregistrare vor prezenta buletinul 
de identitate, iar reprezentanţii acestora – şi pro
cura autentificată conform legislaţiei în vigoare.

Relaţii la tel. 453-197, 453-176.
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Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216
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